
  ASL BR  Bilancio Economico Preventivo 2018              Delibera n° 2092 del  04/12/2017   Bilancio Economico Preventivo 2018         AZIENDA SANITARIA LOCALE BR Via Napoli n. 8 – 72011 Brindisi – Casale – C.F. P.IVA – 01647800745 Web: http://www.asl.brindisi.it     
1 / 69



  ASL BR  Bilancio Economico Preventivo 2018     Contenuto del presente documento:    
� Bilancio Economico Preventivo 2018:  

• Conto Economico preventivo 2018. 
• Conto Economico 2018 dettagliato secondo la struttura prevista dal D.M. 15.06.2012. 
• Nota illustrativa a corredo del Bilancio Economico Preventivo 2018. 
• Relazione del Direttore Generale a corredo del Bilancio Economico Preventivo 2018 
• Piano dei flussi di cassa prospettici 2018. 
• Piano degli investimenti 2018-2020. 
• Modello CE elaborato secondo la struttura prevista dal D.M. 15.06.2012 al netto dei costi e ricavi sociali 

2 / 69



  ASL BR  Bilancio Economico Preventivo 2018             Conto Economico  preventivo 2018                
3 / 69



CONTO ECONOMICO Importo %A.1)  Contributi in c/esercizio 687.129.773 679.168.888 7.960.885 1,2A.1.a)  Contributi in c/esercizio - da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. regionale 675.315.914 669.373.156 5.942.758 0,9A.1.b)  Contributi in c/esercizio - extra fondo 11.772.707 9.754.580 2.018.127 20,7A.1.b.1)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - vincolati 7.230.174 5.212.047 2.018.127 38,7A.1.b.2)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di copertura LEA 0 0 0 -     A.1.b.3)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di copertura extra LEA 0 0 0 -     A.1.b.4)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - altro 33.333 33.333 0 0,0A.1.b.5)  Contributi da aziende sanitarie pubbliche (extra fondo) 0 0 0 -     A.1.b.6)  Contributi da altri soggetti pubblici 4.509.200 4.509.200 0 0,0A.1.c)  Contributi in c/esercizio - per ricerca 0 0 0 -     A.1.c.1)  da Ministero della Salute per ricerca corrente 0 0 0 -     A.1.c.2)  da Ministero della Salute per ricerca finalizzata 0 0 0 -     A.1.c.3)  da Regione e altri soggetti pubblici 0 0 0 -     A.1.c.4)  da privati 0 0 0 -     A.1.d)  Contributi in c/esercizio - da privati 41.152 41.152 0 0,0A.2)  Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti -4.641.000 -1.855.700 -2.785.300 150,1A.3)  Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti 0 2.956.267 -2.956.267 -100,0 A.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria 39.656.846 39.656.844 2 0,0A.4.a)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - ad aziende sanitarie pubbliche 35.366.910 35.366.910 0 0,0A.4.b)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - intramoenia 3.254.889 3.254.888 1 0,0A.4.c)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - altro 1.035.047 1.035.046 1 0,0A.5)  Concorsi, recuperi e rimborsi 2.869.764 2.725.543 144.221 5,3A.6)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) 5.442.375 5.442.375 0 0,0A.7)  Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio 7.804.549 7.852.510 -47.961 -0,6 A.8)  Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni 0 0 0 -     A.9)  Altri ricavi e proventi 2.134.234 2.134.234 0 0,0TOTALE A) 740.396.541 738.080.961 2.315.580 0,3B)  COSTI DELLA PRODUZIONEB.1)  Acquisti di beni 118.080.871 121.237.946 -3.157.075 -2,6 B.1.a)  Acquisti di beni sanitari 116.733.826 119.970.918 -3.237.092 -2,7 B.1.b)  Acquisti di beni non sanitari 1.347.045 1.267.028 80.017 6,3B.2)  Acquisti di servizi sanitari 327.208.461 324.843.787 2.364.674 0,7B.2.a)  Acquisti di servizi sanitari - Medicina di base 47.809.387 47.809.387 0 0,0B.2.b)  Acquisti di servizi sanitari - Farmaceutica 58.633.764 60.420.370 -1.786.606 -3,0 B.2.c)  Acquisti di servizi sanitari per assitenza specialistica ambulatoriale 32.598.174 32.598.174 0 0,0B.2.d)  Acquisti di servizi sanitari per assistenza riabilitativa 11.950.498 11.950.497 1 0,0B.2.e)  Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa 5.340.864 5.340.864 0 0,0B.2.f)  Acquisti di servizi sanitari per assistenza protesica 5.232.127 6.351.482 -1.119.355 -17,6 B.2.g)  Acquisti di servizi sanitari per assistenza ospedaliera 96.692.822 96.247.136 445.686 0,5B.2.h)  Acquisti prestazioni di psichiatrica residenziale e semiresidenziale 14.802.498 14.949.296 -146.798 -1,0 B.2.i)  Acquisti prestazioni di distribuzione farmaci File F 9.046.552 9.046.552 0 0,0B.2.j)  Acquisti prestazioni termali in convenzione 2.849.390 2.849.390 0 0,0B.2.k)  Acquisti prestazioni di trasporto sanitario 5.670.168 5.907.134 -236.966 -4,0 B.2.l)  Acquisti prestazioni  socio-sanitarie a rilevanza sanitaria 23.296.245 18.067.404 5.228.841 28,9B.2.m)  Compartecipazione al personale per att. Libero-prof. (intramoenia) 2.414.786 2.614.786 -200.000 -7,6 B.2.n)  Rimborsi Assegni e contributi sanitari 9.089.629 8.866.162 223.467 2,5B.2.o)  Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie 1.418.525 1.456.538 -38.013 -2,6 B.2.p)  Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria 363.032 368.615 -5.583 -1,5 B.2.q)  Costi per differenziale Tariffe TUC 0 0 0 -     B.3)  Acquisti di servizi non sanitari 45.725.051 46.689.077 -964.026 -2,1 B.3.a)  Servizi non sanitari 45.172.228 46.145.723 -973.495 -2,1 B.3.b)  Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro non sanitarie 164.813 160.975 3.838 2,4B.3.c)  Formazione 388.010 382.379 5.631 1,5B.4)  Manutenzione e riparazione 13.645.480 14.288.132 -642.652 -4,5 B.5)  Godimento di beni di terzi 5.031.075 5.274.111 -243.036 -4,6 B.6)  Costi del personale 192.569.055 186.325.914 6.243.141 3,4B.6.a)  Personale dirigente medico 72.867.606 69.842.191 3.025.415 4,3B.6.b)  Personale dirigente ruolo sanitario non medico 6.982.499 6.620.283 362.216 5,5B.6.c)  Personale comparto ruolo sanitario 85.194.300 83.290.837 1.903.463 2,3B.6.d)  Personale dirigente altri ruoli 2.976.532 2.988.398 -11.866 -0,4 B.6.e)  Personale comparto altri ruoli 24.548.118 23.584.205 963.913 4,1B.7)  Oneri diversi di gestione 2.800.251 2.767.632 32.619 1,2B.8)  Ammortamenti 8.357.552 8.910.167 -552.615 -6,2 B.8.a)  Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 155.907 131.452 24.455 18,6B.8.b)  Ammortamenti dei fabbricati 4.799.831 4.799.792 39 0,0B.8.c)  Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali 3.401.814 3.978.923 -577.109 -14,5 B.9)  Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti 0 0 0 -     B.10)  Variazione delle rimanenze -141.667 -52.785 -88.882 168,4B.10.a)  Variazione delle rimanenze sanitarie -168.897 -81.382 -87.515 107,5B.10.b)  Variazione delle rimanenze non sanitarie 27.230 28.597 -1.367 -4,8 B.11)  Accantonamenti 12.721.090 15.714.555 -2.993.465 -19,0 B.11.a)  Accantonamenti per rischi 7.075.508 12.362.553 -5.287.045 -42,8 B.11.b)  Accantonamenti per premio operosità 398.848 398.847 1 0,0B.11.c)  Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati 861.592 861.592 0 0,0B.11.d)  Altri accantonamenti 4.385.142 2.091.563 2.293.579 109,7TOTALE B) 725.997.219 725.998.536 -1.317 -0,0 DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B) 14.399.322 12.082.425 2.316.897 19,2

A)  VALORE DELLA PRODUZIONE Bilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 VARIAZIONE Bil.prev.2018/ Preconsuntivo 2017

ASL BR preventivo 2018 rielaborazione con nuovo pdc 1.0.xlsx 1/2
4 / 69



5 / 69



  ASL BR  Bilancio Economico Preventivo 2018            Conto Economico 2018  dettagliato secondo lo schema  CE elaborato secondo la  struttura prevista  dal D.M. 15.06.2012     
6 / 69



MINISTERO DELLA SALUTEDirezione Generale della Programmazione Sanitaria
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario MODELLO DI RILEVAZIONE DEL CONTO ECONOMICOAZIENDE SANITARIE LOCALI - AZIENDE OSPEDALIEREIRCCS - AZIENDE OSPEDALIERE UNIVERSITARIE PERIODO DI RILEVAZIONE REGIONE 1 6 0 AZIENDA / ISTITUTO 0 1 0 6             ANNO 2 0 1 8    TRIMESTRE: 1 2 3 4    PREVENTIVO X CONSUNTIVOAPPROVAZIONE BILANCIO DA PARTE DEL COLLEGIO SINDACALESI NO  (migliaia di euro)Cons val.ass. %A)  Valore della produzioneAA0010 A.1)  Contributi in c/esercizio 7.961 1,2          AA0020 A.1.A)  Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale 5.943 0,9          AA0030 A.1.A.1)  da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale indistinto 5.943 0,9          AA0040 A.1.A.2)  da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato 0 -         AA0050 A.1.B)  Contributi c/esercizio (extra fondo) 2.018 20,7       AA0060 A.1.B.1)  da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) 2.018 38,5       AA0070 A.1.B.1.1)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati 2.018 38,7       AA0080 0 #DIV/0!AA0090 0 #DIV/0!AA0100 A.1.B.1.4)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Altro 0 -         AA0110 A.1.B.2)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) 0 #DIV/0!R AA0120 A.1.B.2.1)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati 0 #DIV/0!R AA0130 A.1.B.2.2)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) altro 0 #DIV/0!AA0140 A.1.B.3)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) 0 -         AA0150 A.1.B.3.1)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) vincolati 0 #DIV/0!AA0160 A.1.B.3.2)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) L. 210/92 0 -         AA0170 A.1.B.3.3)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) altro 0 -         AA0180 A.1.C)  Contributi c/esercizio per ricerca 0 #DIV/0!AA0190 A.1.C.1)  Contributi da Ministero della Salute per ricerca corrente 0 #DIV/0!AA0200 A.1.C.2)  Contributi da Ministero della Salute per ricerca finalizzata 0 #DIV/0!AA0210 A.1.C.3)  Contributi da Regione ed altri soggetti pubblici per ricerca 0 #DIV/0!AA0220 A.1.C.4)  Contributi da privati per ricerca 0 #DIV/0!AA0230 A.1.D)  Contributi c/esercizio da privati 0 -         AA0240 A.2)  Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti -2.785 150,1     AA0250 -2.785 150,1     AA0260 A.2.B)  Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - altri contributi 0 #DIV/0!AA0270 A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti -2.956 100,0-     AA0280 -2.650 100,0-     AA0290 -13 100,0-     AA0300 A.3.C) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti per ricerca 0 #DIV/0!AA0310 A.3.D) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti da privati -293 100,0-     AA0320 A.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria 0 -         AA0330 A.4.A)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici 0 -         R AA0340 0 -         R AA0350 A.4.A.1.1) Prestazioni di ricovero 0 -         R AA0360 A.4.A.1.2) Prestazioni di specialistica ambulatoriale 0 -         R AA0370 A.4.A.1.3) Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale 0 -         R AA0380 A.4.A.1.4) Prestazioni di File F 0 -         R AA0390 A.4.A.1.5) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. Assistenziale 0 -         R AA0400 A.4.A.1.6) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata 0 -         R AA0410 A.4.A.1.7) Prestazioni termali 0 -         R AA0420 A.4.A.1.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso 0 #DIV/0!R AA0430 A.4.A.1.9) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria 0 #DIV/0!AA0440 A.4.A.2)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad altri soggetti pubblici 0 -         AA0450 A.4.A.3)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione 0 -         S AA0460 A.4.A.3.1) Prestazioni di ricovero 0 -         S AA0470 A.4.A.3.2) Prestazioni ambulatoriali 0 -         SS AA0480 A.4.A.3.3) Prestazioni di psichiatria non soggetta a compensazione (resid. e semiresid.) 0 #DIV/0!S AA0490 A.4.A.3.4) Prestazioni di File F 0 -         S AA0500 A.4.A.3.5) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale Extraregione 0 -         S AA0510 A.4.A.3.6) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata Extraregione 0 -         S AA0520 A.4.A.3.7) Prestazioni termali Extraregione 0 -         S AA0530 A.4.A.3.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso Extraregione 0 -         S AA0540 A.4.A.3.9) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria Extraregione 0 #DIV/0!S AA0550 A.4.A.3.10) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali Extraregione 0 #DIV/0!S AA0560 A.4.A.3.11) Ricavi per differenziale tariffe TUC 0 #DIV/0!004441.30700223.3132.274234053115

041-1.856 -1.856 02.9562.650130
2710095487780

4.395
679.168669.373660.4978.8769.7545.2455.212114

29339.65735.38932.05421.6714.3654.099
00004.5090

CESTRUTTURA RILEVATA
8.87611.772675.316666.440687.129CODICE DESCRIZIONE VOCE

00330A.1.B.1.2)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionalea titolo di copertura LEA 0A.1.B.1.3)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionalea titolo di copertura extra LEA 0 0Bilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 201703300000-4.641 A.2.A)  Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - da Regione o Prov. Aut.per quota F.S. regionale -4.641 
7.2637.230

04100004.3951144.5090
A.4.A.1)  Ricavi per prestaz. sanitarie  e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad Aziende sanitariepubbliche della Regione 32.05421.67139.65735.38900A.3.A) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione o Prov. Aut.per quota F.S. regionale vincolato 0A.3.B) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da soggetti pubblici(extra fondo) vincolati 0

223.313004441.307531154.3654.099
0048778100950272.2742340

Variazione   (C=A-B)

ASL BR preventivo 2018 rielaborazione con nuovo pdc 1.0.xlsx 1 / 6
7 / 69



Cons CODICE DESCRIZIONE VOCE Bilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Variazione   (C=A-B)SS AA0570 0 -         SS AA0580 A.4.A.3.12.A) Prestazioni di assistenza riabilitativa non soggette a compensazione Extraregione 0 #DIV/0!SS AA0590 0 -         AA0600 A.4.A.3.13) Altre prestazioni sanitarie a rilevanza sanitaria - Mobilità attiva Internazionale 0 #DIV/0!S AA0610 0 #DIV/0!S AA0620 A.4.B.1)  Prestazioni di ricovero da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva) 0 #DIV/0!S AA0630 A.4.B.2)  Prestazioni ambulatoriali da priv. Extraregione in compensazione  (mobilità attiva) 0 #DIV/0!S AA0640 A.4.B.3)  Prestazioni di File F da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva) 0 #DIV/0!S AA0650 0 #DIV/0!AA0660 A.4.C)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a privati 0 -         AA0670 A.4.D)  Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia 0 -         AA0680 A.4.D.1)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area ospedaliera 0 -         AA0690 A.4.D.2)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area specialistica 0 -         AA0700 A.4.D.3)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area sanità pubblica 0 #DIV/0!AA0710 A.4.D.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58) 0 -         R AA0720 0 -         AA0730 A.4.D.6)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro 0 #DIV/0!R AA0740 A.4.D.7)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0 #DIV/0!AA0750 A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi 144 5,3          AA0760 A.5.A) Rimborsi assicurativi 0 -         AA0770 A.5.B) Concorsi, recuperi e rimborsi da Regione 0 #DIV/0!AA0780 A.5.B.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dell'azienda in posizione di comando presso la Regione 0 #DIV/0!AA0790 A.5.B.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte della Regione 0 #DIV/0!R AA0800 A.5.C) Concorsi, recuperi e rimborsi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 #DIV/0!R AA0810 0 #DIV/0!R AA0820 A.5.C.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 #DIV/0!R AA0830 A.5.C.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 #DIV/0!AA0840 A.5.D) Concorsi, recuperi e rimborsi da altri soggetti pubblici 0 -         AA0850 0 #DIV/0!AA0860 A.5.D.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di altri soggetti pubblici 0 #DIV/0!AA0870 A.5.D.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di altri soggetti pubblici 0 -         AA0880 A.5.E) Concorsi, recuperi e rimborsi da privati 144 5,6          AA0890 A.5.E.1) Rimborso da aziende farmaceutiche per Pay back 0 -         AA0900 A.5.E.1.1) Pay-back per il superamento del tetto della spesa farmaceutica territoriale 0 #DIV/0!AA0910 A.5.E.1.2) Pay-back per superamento del tetto della spesa farmaceutica ospedaliera 0 #DIV/0!AA0920 A.5.E.1.3) Ulteriore Pay-back 0 -         AA0930 A.5.E.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da privati 144 63,4       AA0940 A.6)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) 0 -         AA0950 A.6.A)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sulle prestazioni di specialistica ambulatoriale 0 -         AA0960 A.6.B)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sul pronto soccorso 0 -         AA0970 A.6.C)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) - Altro 0 #DIV/0!AA0980 A.7)  Quota contributi c/capitale imputata all'esercizio -48 0,6-          AA0990 A.7.A) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti dallo Stato 0 #DIV/0!AA1000 A.7.B) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti da Regione -48 0,6-          AA1010 A.7.C) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per beni di prima dotazione 0 #DIV/0!AA1020 A.7.D) Quota imputata all'esercizio dei contributi in c/ esercizio FSR destinati ad investimenti 0 #DIV/0!AA1030 A.7.E) Quota imputata all'esercizio degli altri contributi in c/ esercizio destinati ad investimenti 0 #DIV/0!AA1040 A.7.F) Quota imputata all'esercizio di altre poste del patrimonio netto 0 #DIV/0!AA1050 A.8)  Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni 0 #DIV/0!AA1060 A.9) Altri ricavi e proventi 0 -         AA1070 A.9.A) Ricavi per prestazioni non sanitarie 0 -         AA1080 A.9.B) Fitti attivi ed altri proventi da attività immobiliari 0 -         AA1090 A.9.C) Altri proventi diversi 0 -         AZ9999 Totale valore della produzione (A) 2.316 0,3          B)  Costi della produzioneBA0010 B.1)  Acquisti di beni -3.156 2,6-          BA0020 B.1.A)  Acquisti di beni sanitari -3.237 2,7-          BA0030 B.1.A.1)  Prodotti farmaceutici ed emoderivati -1.461 2,0-          BA0040 B.1.A.1.1) Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale -1.300 1,9-          BA0050 B.1.A.1.2) Medicinali senza AIC -1 1,1-          BA0060 B.1.A.1.3) Emoderivati di produzione regionale -160 3,4-          BA0070 B.1.A.2)  Sangue ed emocomponenti 0 #DIV/0!R BA0080 B.1.A.2.1) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) – Mobilità intraregionale 0 #DIV/0!S BA0090 B.1.A.2.2) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche extra Regione) – Mobilità extraregionale 0 #DIV/0!BA0100 B.1.A.2.3) da altri soggetti 0 #DIV/0!BA0210 B.1.A.3) Dispositivi medici -2.000 4,5-          BA0220 B.1.A.3.1)  Dispositivi medici -1.211 4,5-          BA0230 B.1.A.3.2)  Dispositivi medici impiantabili attivi -419 4,5-          BA0240 B.1.A.3.3)  Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) -370 4,5-          BA0250 B.1.A.4)  Prodotti dietetici 0 -         BA0260 B.1.A.5)  Materiali per la profilassi (vaccini) 249 7,0          BA0270 B.1.A.6)  Prodotti chimici 0 #DIV/0!BA0280 B.1.A.7)  Materiali e prodotti per uso veterinario -7 12,5-       BA0290 B.1.A.8)  Altri beni e prodotti sanitari -18 5,6-          R BA0300 B.1.A.9)  Beni e prodotti sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 #DIV/0!BA0310 B.1.B)  Acquisti di beni non sanitari 81 6,4          BA0320 B.1.B.1)  Prodotti alimentari -3 4,9-          BA0330 B.1.B.2)  Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere -15 5,3-          BA0340 B.1.B.3)  Combustibili, carburanti e lubrificanti 25 9,0          BA0350 B.1.B.4)  Supporti informatici e cancelleria 78 14,0       BA0360 B.1.B.5)  Materiale per la manutenzione 0 -         BA0370 B.1.B.6)  Altri beni e prodotti non sanitari -4 5,2-          R BA0380 B.1.B.7)  Beni e prodotti non sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 #DIV/0!32101.2676128427955977726.9259.3048.222223.551056
121.237119.97071.56966.792914.686000

0
2.1353151.74476738.0815.4425.440207.85307.85300

044.451
2.355002.355227

54000000090
000

52002.726
0180000001.013
00902.582

183.255872.6850431000A.4.B)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti Extraregionein compensazione (mobilità attiva) 00A.4.A.3.12.B) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione Extraregione 18A.4.A.3.12) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione Extraregione 18
0431872.6851.0133.2550A.4.B.4)  Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti Extraregionein compensazione (mobilità attiva) 00054002.870A.4.D.5)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58)(Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 52009090A.5.D.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'azienda in posizione di comandopresso altri soggetti pubblici 0000A.5.C.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'azienda in posizione di comandopresso Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0
205.4425.4402.355371002.7262.355

2.13531500007.80507.8050
904.52670.10865.492118.081116.733740.3971.74476
223.8008.8857.85242.45125.714000063772693041.348583030049730ASL BR preventivo 2018 rielaborazione con nuovo pdc 1.0.xlsx 2 / 6

8 / 69



Cons CODICE DESCRIZIONE VOCE Bilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Variazione   (C=A-B)BA0390 B.2)  Acquisti di servizi 1.401 0,4          BA0400 B.2.A)   Acquisti servizi sanitari 2.365 0,7          BA0410 B.2.A.1)   Acquisti servizi sanitari per medicina di base 0 -         BA0420 B.2.A.1.1) - da convenzione 0 -         BA0430 B.2.A.1.1.A) Costi per assistenza MMG 0 -         BA0440 B.2.A.1.1.B) Costi per assistenza PLS 0 -         BA0450 B.2.A.1.1.C) Costi per assistenza Continuità assistenziale 0 -         BA0460 B.2.A.1.1.D) Altro (medicina dei servizi, psicologi, medici 118, ecc) 0 -         R BA0470 B.2.A.1.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale 0 -         S BA0480 B.2.A.1.3) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche Extraregione) - Mobilità extraregionale 0 -         BA0490 B.2.A.2)   Acquisti servizi sanitari per farmaceutica -1.787 3,0-          BA0500 B.2.A.2.1) - da convenzione -1.787 3,0-          R BA0510 B.2.A.2.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)- Mobilità intraregionale 0 -         S BA0520 B.2.A.2.3) - da pubblico (Extraregione) 0 -         BA0530 B.2.A.3)   Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale 0 -         R BA0540 B.2.A.3.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0 -         BA0550 B.2.A.3.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 #DIV/0!S BA0560 B.2.A.3.3) - da pubblico (Extraregione) 0 -         BA0570 B.2.A.3.4) - da privato - Medici SUMAI 0 -         BA0580 B.2.A.3.5) - da privato 0 -         BA0590 B.2.A.3.5.A) Servizi sanitari per assistenza specialistica da IRCCS privati e Policlinici privati 0 -         BA0600 B.2.A.3.5.B) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Ospedali Classificati privati 0 -         BA0610 B.2.A.3.5.C) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private 0 #DIV/0!BA0620 B.2.A.3.5.D) Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati 0 -         BA0630 B.2.A.3.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione) 0 #DIV/0!BA0640 B.2.A.4)   Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa 0 -         R BA0650 B.2.A.4.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0 -         BA0660 B.2.A.4.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 #DIV/0!SS BA0670 B.2.A.4.3) - da pubblico (Extraregione) non soggetti a compensazione 0 #DIV/0!BA0680 B.2.A.4.4) - da privato (intraregionale) 0 -         BA0690 B.2.A.4.5) - da privato (extraregionale) 0 -         BA0700 B.2.A.5)   Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa 0 -         R BA0710 B.2.A.5.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0 #DIV/0!BA0720 B.2.A.5.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 #DIV/0!S BA0730 B.2.A.5.3) - da pubblico (Extraregione) 0 #DIV/0!BA0740 B.2.A.5.4) - da privato 0 -         BA0750 B.2.A.6)   Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica -1.119 17,6-       R BA0760 B.2.A.6.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0 -         BA0770 B.2.A.6.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 #DIV/0!S BA0780 B.2.A.6.3) - da pubblico (Extraregione) 0 #DIV/0!BA0790 B.2.A.6.4) - da privato -1.119 17,7-       BA0800 B.2.A.7)   Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera 446 0,5          R BA0810 B.2.A.7.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0 -         BA0820 B.2.A.7.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 #DIV/0!S BA0830 B.2.A.7.3) - da pubblico (Extraregione) 0 -         BA0840 B.2.A.7.4) - da privato 446 1,5          BA0850 B.2.A.7.4.A) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da IRCCS privati e Policlinici privati 0 -         BA0860 B.2.A.7.4.B) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Ospedali Classificati privati 0 -         BA0870 B.2.A.7.4.C) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private 446 2,3          BA0880 B.2.A.7.4.D) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati 0 -         BA0890 B.2.A.7.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione) 0 #DIV/0!BA0900 B.2.A.8)   Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale -147 1,0-          R BA0910 B.2.A.8.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0 #DIV/0!BA0920 B.2.A.8.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 #DIV/0!SS BA0930 B.2.A.8.3) - da pubblico (Extraregione) - non soggette a compensazione 0 #DIV/0!BA0940 B.2.A.8.4) - da privato (intraregionale) -147 1,0-          BA0950 B.2.A.8.5) - da privato (extraregionale) 0 -         BA0960 B.2.A.9)   Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F 0 -         R BA0970 B.2.A.9.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale 0 -         BA0980 B.2.A.9.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 #DIV/0!S BA0990 B.2.A.9.3) - da pubblico (Extraregione) 0 -         BA1000 B.2.A.9.4) - da privato (intraregionale) 0 -         BA1010 B.2.A.9.5) - da privato (extraregionale) 0 #DIV/0!BA1020 B.2.A.9.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione) 0 #DIV/0!BA1030 B.2.A.10)   Acquisto prestazioni termali in convenzione 0 -         R BA1040 B.2.A.10.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale 0 -         BA1050 B.2.A.10.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 #DIV/0!S BA1060 B.2.A.10.3) - da pubblico (Extraregione) 0 -         BA1070 B.2.A.10.4) - da privato 0 -         BA1080 B.2.A.10.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione) 0 #DIV/0!BA1090 B.2.A.11)   Acquisto prestazioni di trasporto sanitario -237 4,0-          R BA1100 B.2.A.11.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale 0 #DIV/0!BA1110 B.2.A.11.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0 #DIV/0!S BA1120 B.2.A.11.3) - da pubblico (Extraregione) 0 -         BA1130 B.2.A.11.4) - da privato -237 4,1-          BA1140 B.2.A.12)   Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria 5.229 28,9       R BA1150 B.2.A.12.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale 0 #DIV/0!BA1160 B.2.A.12.2) - da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione) 0 #DIV/0!SS BA1170 B.2.A.12.3) - da pubblico (Extraregione) non soggette a compensazione 0 #DIV/0!BA1180 B.2.A.12.4) - da privato (intraregionale) 5.235 30,0       BA1190 B.2.A.12.5) - da privato (extraregionale) -6 1,0-          BA1200 B.2.A.13)  Compartecipazione al personale per att. libero-prof. (intramoenia) -199 7,6-          BA1210 B.2.A.13.1)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area ospedaliera 0 -         BA1220 B.2.A.13.2)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia- Area specialistica -199 9,4-          BA1230 B.2.A.13.3)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area sanità pubblica 0 #DIV/0!BA1240 0 -         R BA1250 0 -         BA1260 B.2.A.13.6)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Altro 0 #DIV/0!6172.613302.1240409500
001275.78018.06700017.450
002.84910302782.46805.907
0014.6802709.0476.59701.0441.406

20.64129.1673.9565.37519.636200014.9500
5.3416.35127006.32496.24746.4390
2.281009.2324385.341000
3.0348.44212.157493509011.155011.951

14424860.42159.55454332432.5998.9660371.536324.84747.81147.41929.7657.1475.4345.0735.4345.07329.7657.14747.81147.419372.937327.21203.03432.5998.96654332458.63457.767144248
2.2810011.951011.1554935098.44212.157
5.2322705.341004385.34109.232
3.9565.37520.64129.61346.43905.20596.693002709.047014.53300014.80320.082200

02782.849103001.0441.4066.5970
005.54323.29601275.67002.46800B.2.A.13.4)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58) 409301.9256112.414022.685B.2.A.13.5)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 500ASL BR preventivo 2018 rielaborazione con nuovo pdc 1.0.xlsx 3 / 6

9 / 69



Cons CODICE DESCRIZIONE VOCE Bilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Variazione   (C=A-B)R BA1270 0 #DIV/0!BA1280 B.2.A.14)  Rimborsi, assegni e contributi sanitari 224 2,5          BA1290 B.2.A.14.1)  Contributi ad associazioni di volontariato 0 -         BA1300 B.2.A.14.2)  Rimborsi per cure all'estero 0 -         BA1310 B.2.A.14.3)  Contributi a società partecipate e/o enti dipendenti della Regione 0 #DIV/0!BA1320 B.2.A.14.4)  Contributo Legge 210/92 0 -         BA1330 B.2.A.14.5)  Altri rimborsi, assegni e contributi 224 5,4          R BA1340 B.2.A.14.6)  Rimborsi, assegni e contributi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 #DIV/0!BA1350 B.2.A.15)  Consulenze, Collaborazioni,  Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie -39 2,7-          R BA1360 B.2.A.15.1) Consulenze sanitarie e sociosan. da Aziende sanitarie pubbliche della Regione -1 2,4-          BA1370 B.2.A.15.2) Consulenze sanitarie e sociosanit. da terzi - Altri soggetti pubblici 0 #DIV/0!BA1380 B.2.A.15.3) Consulenze, Collaborazioni,  Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e socios. da privato -38 3,1-          BA1390 B.2.A.15.3.A) Consulenze sanitarie da privato - articolo 55, comma 2, CCNL 8 giugno 2000 -38 5,4-          BA1400 B.2.A.15.3.B) Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato 0 -         BA1410 B.2.A.15.3.C) Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e socios. da privato 0 -         BA1420 B.2.A.15.3.D) Indennità a personale universitario - area sanitaria 0 #DIV/0!BA1430 B.2.A.15.3.E) Lavoro interinale - area sanitaria 0 #DIV/0!BA1440 B.2.A.15.3.F) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area sanitaria 0 -         BA1450 B.2.A.15.4) Rimborso oneri stipendiali del personale sanitario in comando 0 -         R BA1460 B.2.A.15.4.A) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 -         BA1470 B.2.A.15.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Regioni, soggetti pubblici e da Università 0 #DIV/0!SS BA1480 B.2.A.15.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione) 0 #DIV/0!BA1490 B.2.A.16) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria -6 1,6-          R BA1500 -1 0,6-          BA1510 0 #DIV/0!BA1520 B.2.A.16.3) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico (Extraregione) 0 -         BA1530 B.2.A.16.4)  Altri servizi sanitari da privato -5 5,0-          BA1540 B.2.A.16.5)  Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva 0 #DIV/0!S BA1550 B.2.A.17) Costi per differenziale tariffe TUC 0 #DIV/0!BA1560 B.2.B) Acquisti di servizi non sanitari -964 2,1-          BA1570 B.2.B.1) Servizi non sanitari -973 2,1-          BA1580 B.2.B.1.1)   Lavanderia -79 4,5-          BA1590 B.2.B.1.2)   Pulizia 37 0,5          BA1600 B.2.B.1.3)   Mensa -194 4,5-          BA1610 B.2.B.1.4)   Riscaldamento -31 4,1-          BA1620 B.2.B.1.5)   Servizi di assistenza informatica -44 1,0-          BA1630 B.2.B.1.6)   Servizi trasporti (non sanitari) 0 #DIV/0!BA1640 B.2.B.1.7)   Smaltimento rifiuti -67 4,4-          BA1650 B.2.B.1.8)   Utenze telefoniche -55 5,4-          BA1660 B.2.B.1.9)   Utenze elettricità -158 5,4-          BA1670 B.2.B.1.10)  Altre utenze -284 4,7-          BA1680 B.2.B.1.11)  Premi di assicurazione -25 5,1-          BA1690 B.2.B.1.11.A)  Premi di assicurazione - R.C. Professionale 0 #DIV/0!BA1700 B.2.B.1.11.B)  Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi -25 5,1-          BA1710 B.2.B.1.12) Altri servizi non sanitari -73 0,5-          R BA1720 B.2.B.1.12.A) Altri servizi non sanitari da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0 -         BA1730 B.2.B.1.12.B) Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici 0 #DIV/0!BA1740 B.2.B.1.12.C) Altri servizi non sanitari da privato -73 0,5-          BA1750 B.2.B.2)  Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie 4 2,5          R BA1760 B.2.B.2.1) Consulenze non sanitarie da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 -         BA1770 B.2.B.2.2) Consulenze non sanitarie da Terzi - Altri soggetti pubblici 0 #DIV/0!BA1780 B.2.B.2.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie da privato 4 3,2          BA1790 B.2.B.2.3.A) Consulenze non sanitarie da privato 3 4,5          BA1800 B.2.B.2.3.B) Collaborazioni coordinate e continuative non sanitarie da privato 0 #DIV/0!BA1810 B.2.B.2.3.C) Indennità a personale universitario - area non sanitaria 0 #DIV/0!BA1820 B.2.B.2.3.D) Lavoro interinale - area non sanitaria 0 #DIV/0!BA1830 B.2.B.2.3.E) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area non sanitaria 1 1,7          BA1840 B.2.B.2.4) Rimborso oneri stipendiali del personale non sanitario in comando 0 -         R BA1850 0 -         BA1860 0 #DIV/0!SS BA1870 0 #DIV/0!BA1880 B.2.B.3) Formazione (esternalizzata e non) 5 1,3          BA1890 B.2.B.3.1) Formazione (esternalizzata e non) da pubblico -3 1,4-          BA1900 B.2.B.3.2) Formazione (esternalizzata e non) da privato 8 5,0          BA1910 B.3)  Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata) -645 4,5-          BA1920 B.3.A)  Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze -47 4,5-          BA1930 B.3.B)  Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari -405 4,5-          BA1940 B.3.C)  Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche -185 4,5-          BA1950 B.3.D)  Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi -3 5,1-          BA1960 B.3.E)  Manutenzione e riparazione agli automezzi -4 5,1-          BA1970 B.3.F)  Altre manutenzioni e riparazioni -1 6,7-          R BA1980 B.3.G)  Manutenzioni e riparazioni da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 #DIV/0!BA1990 B.4)   Godimento di beni di terzi -243 4,6-          BA2000 B.4.A)  Fitti passivi -9 4,2-          BA2010 B.4.B)  Canoni di noleggio -234 4,6-          BA2020 B.4.B.1) Canoni di noleggio - area sanitaria -213 4,7-          BA2030 B.4.B.2) Canoni di noleggio - area non sanitaria -21 4,0-          BA2040 B.4.C)  Canoni di leasing 0 #DIV/0!BA2050 B.4.C.1) Canoni di leasing - area sanitaria 0 #DIV/0!BA2060 B.4.C.2) Canoni di leasing - area non sanitaria 0 #DIV/0!R BA2070 B.4.D)  Locazioni e noleggi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 #DIV/0!BA2080 Totale Costo del personale 6.245 3,4          BA2090 B.5)   Personale del ruolo sanitario 5.290 3,3          BA2100 B.5.A) Costo del personale dirigente ruolo sanitario 3.387 4,4          159.75476.4632165.0584.5385200000186.325
14.2891.0498.9854.10259791505.274

059262600383222161
015.2341611001256600

1.5061.0222.9295.982490049015.461227
046.68946.1451.7587.4964.3197554.4270

204003691700991000
01.212704418900315204

8.8662548304.3954.13401.45842004.39525483B.2.A.13.7)  Compartecipazione al personale per att. libero  professionale intramoenia - Altro(Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 09.0901890666401.1741.419414.3580363B.2.A.16.1)  Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - Aziende sanitarie pubbliche della Regione 16900204204031545.1721.679045.725950B.2.A.16.2)  Altri servizi sanitari e sociosanitari  a rilevanza sanitaria da pubblico - Altri soggetti pubblici della Regione 0995.6984659672.77101.4397244.3837.5334.125
012916510015.16115.3882270465B.2.B.2.4.A) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 26B.2.B.2.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Regione, soggetti pubblici e da Università 06026006908.5803.91713.6441.002219169B.2.B.2.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione) 038849904.8244.3255.0312071405675165.04479.8500192.57000ASL BR preventivo 2018 rielaborazione con nuovo pdc 1.0.xlsx 4 / 6

10 / 69



Cons CODICE DESCRIZIONE VOCE Bilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Variazione   (C=A-B)BA2110 B.5.A.1) Costo del personale dirigente medico 3.025 4,3          BA2120 B.5.A.1.1) Costo del personale dirigente medico - tempo indeterminato 3.037 4,6          BA2130 B.5.A.1.2) Costo del personale dirigente medico - tempo determinato -12 0,3-          BA2140 B.5.A.1.3) Costo del personale dirigente medico - altro 0 #DIV/0!BA2150 B.5.A.2) Costo del personale dirigente non medico 362 5,5          BA2160 B.5.A.2.1) Costo del personale dirigente non medico - tempo indeterminato 363 5,7          BA2170 B.5.A.2.2) Costo del personale dirigente non medico - tempo determinato -1 0,4-          BA2180 B.5.A.2.3) Costo del personale dirigente non medico - altro 0 #DIV/0!BA2190 B.5.B) Costo del personale comparto ruolo sanitario 1.903 2,3          BA2200 B.5.B.1) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo indeterminato 1.932 2,5          BA2210 B.5.B.2) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo determinato -29 0,4-          BA2220 B.5.B.3) Costo del personale comparto ruolo sanitario - altro 0 #DIV/0!BA2230 B.6)   Personale del ruolo professionale -1 0,2-          BA2240 B.6.A) Costo del personale dirigente ruolo professionale -1 0,2-          BA2250 B.6.A.1) Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo indeterminato 0 -         BA2260 B.6.A.2) Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo determinato -1 0,4-          BA2270 B.6.A.3) Costo del personale dirigente ruolo professionale - altro 0 #DIV/0!BA2280 B.6.B) Costo del personale comparto ruolo professionale 0 -         BA2290 B.6.B.1) Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo indeterminato 0 -         BA2300 B.6.B.2) Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo determinato 0 #DIV/0!BA2310 B.6.B.3) Costo del personale comparto ruolo professionale - altro 0 #DIV/0!BA2320 B.7)   Personale del ruolo tecnico 198 1,4          BA2330 B.7.A) Costo del personale dirigente ruolo tecnico -1 0,2-          BA2340 B.7.A.1) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo indeterminato -2 0,4-          BA2350 B.7.A.2) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo determinato 1 4,0          BA2360 B.7.A.3) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - altro 0 #DIV/0!BA2370 B.7.B) Costo del personale comparto ruolo tecnico 199 1,5          BA2380 B.7.B.1) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo indeterminato 203 1,7          BA2390 B.7.B.2) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo determinato -4 0,4-          BA2400 B.7.B.3) Costo del personale comparto ruolo tecnico - altro 0 #DIV/0!BA2410 B.8)   Personale del ruolo amministrativo 758 6,1          BA2420 B.8.A) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo -8 0,4-          BA2430 B.8.A.1) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo indeterminato -8 0,4-          BA2440 B.8.A.2) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo determinato 0 -         BA2450 B.8.A.3) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - altro 0 #DIV/0!BA2460 B.8.B) Costo del personale comparto ruolo amministrativo 766 7,4          BA2470 B.8.B.1) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo indeterminato 766 7,4          BA2480 B.8.B.2) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo determinato 0 -         BA2490 B.8.B.3) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - altro 0 #DIV/0!BA2500 B.9)   Oneri diversi di gestione 32 1,2          BA2510 B.9.A)  Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES) 0 -         BA2520 B.9.B)  Perdite su crediti 0 #DIV/0!BA2530 B.9.C) Altri oneri diversi di gestione 32 1,9          BA2540 B.9.C.1)  Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli Organi Direttivi e Collegio Sindacale 36 2,3          BA2550 B.9.C.2)  Altri oneri diversi di gestione -4 5,6-          BA2560 Totale Ammortamenti -551 6,2-          BA2570 B.10) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali 25 19,1       BA2580 B.11) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali -576 6,6-          BA2590 B.12) Ammortamento dei fabbricati 1 0,0          BA2600 B.12.A) Ammortamenti fabbricati non strumentali (disponibili) 1 2,7          BA2610 B.12.B) Ammortamenti fabbricati strumentali (indisponibili) 0 -         BA2620 B.13) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali -577 14,5-       BA2630 B.14) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti 0 #DIV/0!BA2640 B.14.A) Svalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali 0 #DIV/0!BA2650 B.14.B) Svalutazione dei crediti 0 #DIV/0!BA2660 B.15) Variazione delle rimanenze -89 167,9     BA2670  - BA2670 B.15.A) Variazione rimanenze sanitarie -88 108,6     BA2680  - BA2680 B.15.B) Variazione rimanenze non sanitarie -1 3,6-          BA2690 B.16) Accantonamenti dell’esercizio -2.992 19,0-       BA2700 B.16.A) Accantonamenti per rischi -5.286 42,8-       BA2710 B.16.A.1)  Accantonamenti per cause civili ed oneri processuali -3.951 35,8-       BA2720 B.16.A.2)  Accantonamenti per contenzioso personale dipendente -498 100,0-     BA2730 B.16.A.3)  Accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato 0 #DIV/0!BA2740 B.16.A.4)  Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione) 0 #DIV/0!BA2750 B.16.A.5)  Altri accantonamenti per rischi -837 100,0-     BA2760 B.16.B) Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI) 0 -         BA2770 B.16.C) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati 0 -         BA2780 B.16.C.1)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. vincolato 0 -         BA2790 B.16.C.2)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati 0 #DIV/0!BA2800 B.16.C.3)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici per ricerca 0 #DIV/0!BA2810 B.16.C.4)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi vincolati da privati 0 #DIV/0!BA2820 B.16.D) Altri accantonamenti 2.294 109,7     BA2830 B.16.D.1)  Accantonamenti per interessi di mora 1 100,0-     BA2840 B.16.D.2)  Acc. Rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA 81 15,1       BA2850 B.16.D.3)  Acc. Rinnovi convenzioni Medici Sumai 97 144,8     BA2860 B.16.D.4)  Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza medica 796 287,4     BA2870 B.16.D.5)  Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza non medica 114 292,3     BA2880 B.16.D.6)  Acc. Rinnovi contratt.: comparto 1.205 286,9     BA2890 B.16.D.7) Altri accantonamenti 0 -         BZ9999 Totale costi della produzione (B) 2 0,0          C)  Proventi e oneri finanziariCA0010 C.1) Interessi attivi 0 #DIV/0!CA0020 C.1.A) Interessi attivi su c/tesoreria unica 0 #DIV/0!CA0030 C.1.B) Interessi attivi su c/c postali e bancari 0 #DIV/0!CA0040 C.1.C) Altri interessi attivi 0 #DIV/0!CA0050 C.2) Altri proventi 0 #DIV/0!CA0060 C.2.A) Proventi da partecipazioni 0 #DIV/0!CA0070 C.2.B) Proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni 0 #DIV/0!CA0080 C.2.C) Proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni 0 #DIV/0!CA0090 C.2.D) Altri proventi finanziari diversi dai precedenti 0 #DIV/0!00725.9990000000
02.091-1 5356727739420754

4980083739986286200
000-53 -81 2815.71412.36211.027

1.573728.9091318.7784.799374.7623.979
010.40810.3208802.7681.12301.645
013.14712.159988012.4372.0292.0281
029290013.66852149625
083.29176.1017.190046643719024769.84266.1983.64406.6216.3642573.632072.86769.2354654367.161085.19478.03325606.9836.727

520494013.866290029190246
2.020113.1952.021984013.34612.362260
1.6771.6091.123002.80011.08688011.174

004.7623.4024.800381568.202688.3587.076012.7227.076-169 270-142 
061604.385008628620399754726.0011531.6251641.073000000
00
000ASL BR preventivo 2018 rielaborazione con nuovo pdc 1.0.xlsx 5 / 6

11 / 69



12 / 69



ASL BR Nota illustrativa Bilancio economico preventivo 2018_v_U.V..doc                       Pagina 1 di 5 

 AZIENDA SANITARIA LOCALE BRINDISI “ASL BR”                                  Delibera del Direttore Generale n. 2092 del 04.12.2017 
 Nota illustrativa  a corredo del  Bilancio Preventivo Economico 2018  (art. 25 - comma 3- D. Lgs. 118 del 23.06.2011)  

13 / 69



ASL BR Nota illustrativa Bilancio economico preventivo 2018_v_U.V..doc                       Pagina 2 di 5 

NOTA ILLUSTRATIVA TECNICO-CONTABILE  1. NOTE SUI CRITERI DI REDAZIONE  Nella presente nota illustrativa, redatta ai sensi dell'art. 25, comma 3, del D. Lgs n. 118 del 23.06.2011, vengono esplicitati i criteri impiegati nell'elaborazione del Bilancio preventivo economico 2018.  Tale documento è stato predisposto secondo la normativa nazionale e regionale in materia di contabilità e bilancio ed in coerenza con la programmazione sanitaria ed economico-finanziaria della regione. In particolare il Dipartimento promozione della Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti delle Regione Puglia, nelle more della ripartizione del Fondo Sanitario Regionale 2016-2017, tenuto conto delle recenti disposizioni normative, nonché del D.L.78/2015 convertito con L.125/2015 e preso atto degli interventi previsti nell’approvando Piano Operativo 2016-2018, ha emanato le seguenti linee guida per la redazione del bilancio preventivo 2018 delle AASSLL pugliesi: - Prot.n. AOO_168_2017_1217 del 16.11.2017 ad oggetto “Linee operative per l’adozione del Bilancio di Previsione 2018; - prot. AOO_168_2016_1259 del 24.11.2017 ad oggetto “Linee operative per l’adozione del Bilancio di Previsione 2018-Integrazione nota prot.16/11/2017-1217  Tali linee guida si riferiscono: 
• alle modalità di determinazione delle assegnazioni e degli ulteriori contributi aggiuntivi da iscrivere tra i ricavi; 
• alle modalità di determinazione del valore della mobilità sanitaria attiva e passiva; 
• ai riferimenti necessari per la formulazione delle previsioni dei costi di produzione;  Inoltre il Bilancio Economico Preventivo 2018 è stato redatto tenendo conto delle seguenti disposizioni:  -  Disposizioni del Codice Civile. - Principi Contabili Nazionali (OIC). - Leggi regionali n.36 del 28.12.1994 e n. 38 del 30.12.1994 che fissano le norme sull’assetto programmatico, contabile, gestionale e di controllo delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere. - DGR n° 317 del 1 marzo 2011, ad oggetto:” Art.39 della L.R. n° 4/2010 “Norme in materia di sistemi informativi ed obblighi informativi. Approvazione Scadenziario 2011 e Mappa dei flussi informativi”, recepita con apposita Deliberazione del Direttore Generale n° 1856 del 30 giugno 2011, con la quale è stato regolamentato lo scadenziario flussi informativi per adempimenti contabili, affinché sia garantita la tempestività e l’accuratezza dei dati economici trasmessi da tutte le diverse strutture aziendali. - Delibera del Direttore Generale n. 1856 del 30.06.2011 ad oggetto "Deliberazione della Giunta Regionale n. 317 del 1 marzo 2011, ad oggetto: “Art.39 della L.R. n. 4/2010 “Norme in materia di sistemi informativi e obblighi informativi”. Approvazione Scadenziario 2011 e Mappa dei Flussi Informativi”. Regolamentazione scadenziario flussi informativi per adempimenti contabili. - Decreto Legislativo 23 giugno 2011 , n. 118 ad oggetto Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42. - D.M. 15 giugno 2012 del Ministero della salute, ad oggetto “Nuovi modelli di rilevazione economica “Conto Economico (CE) e “Stato Patrimoniale” (SP) delle aziende del Servizio Sanitario nazionale”, che prevede l’adozione dei nuovi modelli, a partire dall’anno 2012. - Nota prot. AOO_168_0000956 del 08.11.2012 della Regione Puglia - Area Politiche per la promozione della salute, delle persone e delle pari opportunità - Servizio Gestione 

14 / 69



ASL BR Nota illustrativa Bilancio economico preventivo 2018_v_U.V..doc                       Pagina 3 di 5 

accentrata finanza sanitaria regionale ad oggetto "Adozione del nuovo piano dei conti unificato di contabilità generale per il SSR" che precisava che "il piano dei conti entra in vigore ufficialmente dal primo gennaio 2013". - Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del 30 marzo 2013 pubblicato sulla gazzetta ufficiale il 15.04.2013 come supplemento ordinario ad oggetto Modifica degli schemi dello Stato patrimoniale, del Conto  economico e della Nota integrativa delle Aziende del Servizio Sanitario nazionale. - Nota prot.AOO_168_000509 del 16.04.2013 della Regione Puglia - Servizio Gestione Accentrata Finanza Sanità, ad oggetto "Accantonamento Ferie non godute - Bilancio d'esercizio. - nota prot.  AOO_005/000310 del 17.06.2015 dell’Area Politiche per la promozione della salute delle persone e delle pari opportunità, ad oggetto “Conto Economico 2014 – Sistema Informativo NSIS” con cui la Regione Puglia comunicava “..che al fine di non alterare il consolidato nazionale della Sanita, il Ministero della Salute, durante la verifica ai sensi dell’art. 1 comma 174 della legge 311/2004 sul bilancio preconsuntivo 2014, tenutasi il 26 marzo u.s. presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha confermato  che nei modelli CE da inserire nel sistema informativo ministeriale (NSIS) vanno escluse le componenti sociali..”. -  D.G.R. n. 867 del 29.04.2015 ad oggetto " Documento Indirizzo Economico Funzionale del Servizio Sanitario Regionale. Ripartizione 2014-2015". - D.L. 19 giugno 2015, n. 78 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2015, n. 125. - Nota prot. AOO_168_2016_1039 del 28.10.2016 della Sezione Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale ad oggetto “Modelli CE trimestrali – Obblighi ed adempimenti”. - Determina del Dipartimento promozione della salute del benessere sociale e dello sport della Regione Puglia n.16 del 30.12.2016 ad oggetto “Misure per il contenimento della spesa per l’assistenza farmaceutica territoriale convenzionata. Determinazione dei tetti di spesa per singola azienda sanitaria locale per l’anno 2017”. - Delibera di Giunta Regionale n.1296 del 02.08.2017 ad oggetto “Riparto provvisorio delle Risorse del Fondo Sanitario Regionale 2017 alle Aziende Sanitarie Locali, Aziende Ospedaliero-Universitarie ed agli IRCCS pubblici. - Determina del Dipartimento promozione della salute del benessere sociale e dello sport della Regione Puglia n.10 del 09.08.2017 ad oggetto “Misure per il contenimento della spesa dei dispositivi medici. Attribuzione dei tetti di spesa per singola azienda pubblica del SSR per l’anno 2017 ai sensi dell’art.9 ter del d.l. 78/2015”.      Inoltre, le previsioni sono state formulate tenendo conto delle azioni e degli obiettivi previsti nel piano degli obiettivi dell’ASL BR. In particolare tali previsioni sono state calcolate in variazione percentuale rispetto ai dati del Preconsuntivo 2017  i cui valori sono stati determinati partendo dai dati relativi al Conto Economico riferiti alla data del 30.09.2017 (Modello CE III trimestre 2017) proiettati al 31.12.2017 tenendo conto dell’effetto stagionale di alcune voci di costi e ricavo.   Nell’elaborazione del Bilancio Economico Preventivo 2018 si è tenuto altresì conto dell’andamento storico dei fatti gestionali dell’ASL BR al fine di addivenire ad una programmazione economico-finanziaria più aderente al contesto aziendale.  Inoltre le previsioni sono state effettuate tenendo conto anche dell’andamento dell’indice dei prezzi al consumo (FOI) nonché delle disposizioni di cui all’art.9 ter comma 1 lett.a del D.L. 78 del 2015.  Con riferimento al piano degli investimenti si rimanda, all’apposito capitolo “Piano degli investimenti 2018-2020” allegato al Bilancio Economico Preventivo 2018.  
15 / 69



ASL BR Nota illustrativa Bilancio economico preventivo 2018_v_U.V..doc                       Pagina 4 di 5 

Per effetto di tutto quanto sopra specificato, quest’Azienda ha provveduto ad elaborare il Bilancio Economico preventivo 2018 i cui valori economici sono esposti nel seguente prospetto di sintesi.   valori espressi in €Bilancio Economico Preventivo 2018 18.097Preconsuntivo 2017 2.460.065Differenza (Maggiore perdita) -2.441.968 18.097Spiegazione delle differenza: Scostamento rispetto al preconsuntivo 2017Maggior Saldo Assegnazione regionale netta 5.929.464 603.422.145Maggior Assegnazione regionale (Assegnazione indistinta ed ulteriori risorse) 5.929.464 670.579.081Minor Mobilità attiva 0 35.349.180Minor Mobilità passiva 0 102.506.116Minori Valore della produzione al netto dell'assegnazione e mobilità attiva -3.613.885 32.152.702Maggiori A.1)  Contributi in c/esercizio 2.031.421 10.944.551Maggiori A.2)  Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti -2.785.300 -1.855.700Minori A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti -2.956.267 2.956.267Minori A.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria 0 4.307.666Maggiori A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi 144.222 370.799Minori A.6)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) 0 5.442.375Minori A.7)  Quota contributi c/capitale imputata all'esercizio -47.961 7.852.510Minori A.9) Altri ricavi e proventi 0 2.134.234Minor Costo della produzione al netto della mobilità passiva -1.319 623.492.421Minori B.1)  Acquisti di beni -3.157.074 121.237.945Maggiori B.2)  Acquisti di servizi 1.400.648 269.026.748B.2.A.1) per medicina di base 0 47.418.254B.2.A.2) per farmaceutica -1.786.606 59.553.527B.2.A.3)   per assistenza specialistica 0 19.596.893B.2.A.4) per assistenza riabilitativa 0 9.669.632B.2.A.5) per assistenza integrativa 0 5.340.864B.2.A.6) per assistenza protesica -1.119.355 6.351.482B.2.A.7) assistenza ospedaliera 445.685 19.836.225B.2.A.8) assistenza psichiatrica residenziale e semiresidenz. -146.798 14.949.296B.2.A.9) Acquisto prestazioni di distribuz. farmaci e File F 0 0B.2.A.10) Acquisto prestazioni termali in convenzione 0 2.468.332B.2.A.11) Acquisto prestazioni trasporto sanitari -236.966 5.779.662B.2.A.12) Acquisto prestaz. Socio-Sanitarie a rilevanza sanit. 5.228.842 18.067.404B.2.A.13) Compar.al personale per att. Libero-prof. (intram.) -200.000 2.614.786B.2.A.14) Rimborsi, assegni e contributi sanitari 223.466 8.866.163B.2.A.15) -38.012 1.456.537B.2.A.16) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria -5.583 368.615B.2.B) Servizi non sanitari -964.026 46.689.077Minori costi per B.3) Manutenzioni e riparazioni -642.651 14.288.131Minori costi per B.4) Godimento beni di terzi -243.037 5.274.112Maggiori costi per B.5-8) Personale dipendente 6.243.140 186.325.914Maggiori costi per B.9) Oneri diversi di gestione 32.619 2.767.632Minori costi per B.10-13) Totale Ammortamenti -552.616 8.910.168Minori costi per B.14) Svalutazione dei crediti 0 0Minori costi per B.15) Variazione delle rimanenze -88.881 -52.785Minori costi per B.16) Accantonamenti tipici dell'esercizio -2.993.467 15.714.557Maggiori Oneri e proventi finanziari 94.397 -163.196Minori Rettifiche di valore di attività finanziarie 0 0Maggiori Proventi ed oneri straordinari 473.409 -473.409Maggiori Imposte e tasse 406.541 13.905.886Differenza riconciliata 2.478.162 -2.460.065
Minori costi per 

Preconsuntivo 2017
Minori costi per Minori costi per Minori costi per Minori costi per Consulenze, Collabor., altre prest. lavoro sanit.e sociosanit.Minori costi per Minori costi per Maggiori costi per Minori costi per Minori costi per Minori costi per Minori costi per Minori costi per Maggiori costi per Minori costi per Maggiori costi per Minori costi per   La tabella sopra riportata evidenzia i valori economici previsti per l’esercizio 2018, confrontati con quelli di cui al Preconsuntivo 2017.   Dalla lettura della suddetta tabella si evince, in estrema sintesi, che il risultato economico previsto per il 2018 sarà influenzato:  - positivamente da un maggior saldo dell’assegnazione regionale netta, dai minori costi per acquisto di beni, per assistenza farmaceutica, per acquisto di servizi non sanitari, manutenzioni e 

16 / 69



ASL BR Nota illustrativa Bilancio economico preventivo 2018_v_U.V..doc                       Pagina 5 di 5 

godimento di beni di terzi, per assistenza protesica, per ammortamenti, per gli accantonamenti tipici dell’esercizio   - negativamente dalla rettifica dei contributi c/esercizio da destinare agl’investimenti, dai maggiori costi per prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria, dai maggiori costi per personale dipendente per effetto dei maggiori costi che dovrebbero scaturire dall’attivazione del piano delle assunzioni e dagli oneri derivanti dall’applicazione degli aggiornamenti contrattuali.   Si rimanda alla Relazione del Direttore Generale a corredo del Bilancio Economico Preventivo 2018, per una maggiore analisi delle modalità di calcolo dei valori previsionali ed i loro scostamenti rispetto al preconsuntivo 2017.  Di seguito sono quindi riepilogati i valori provvisori dell’assegnazione dell’anno 2018, confrontati  con quelli di cui al Preconsuntivo 2017 ed al Bilancio 2016. Bilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Bilancio d'esercizio 2016 Bilancio Economico Preventivo 2018 / Preconsuntivo 2017 Bilancio Economico Preventivo 2018 / Bilancio d'esercizio 2016 (a)  (b)  (c) a-b a-c(1) Assegnazione indistinta 660.984.541 655.055.161 655.055.160 5.929.380 5.929.381(2) Mobilità Attiva Intraregionale 32.053.679 32.053.679 32.053.679 0 0(3) Mobilità Attiva  Interegionale 3.295.501 3.295.501 3.295.501 0 0(4) Totale mobilità attiva (2)+(3) 35.349.180 35.349.180 35.349.180 0 0(5) Totale mobilità attiva e assegn. (4)+(1) 696.333.721 690.404.341 690.404.340 5.929.380 5.929.381(6) Mobilità Passiva Intraregionale 76.810.048 76.810.048 76.810.048 0 0(7) Mobilità Passiva  Interegionale 25.696.068 25.696.068 25.696.068 0 0(8) Totale mobilità passiva (6)+(7) 102.506.116 102.506.116 102.506.116 0 0(9) Altre assegnazioni regionali 15.523.920 15.523.920 16.701.375 0 -1.177.455Totale assegnazione netta (5)-(8)+(9) 609.351.525 603.422.145 604.599.599 5.929.380 4.751.926Fonti: Descrizione
- Bilancio Economico Preventivo 2018: Prot.n. AOO_168_2017_1217 del 16.11.2017 ad oggetto “Linee operative per l’adozione del Bilancio di Previsione 2018:- Preconsuntivo 2017 - Delibera di Giunta Regionale n.1296 del 02.08.2017 ad oggetto “Riparto provvisorio delle Risorse del Fondo Sanitario Regionale 2017 alle Aziende Sanitarie Locali, Aziende Ospedaliero-Universitarie ed agli IRCCS pubblici- Bilancio d'esercizio 2016 Determina n.22 del 16.05.2017 del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello sport per tutti Sezione Amministrazione Finanza e Controllo ad oggetto “Indicazioni sul Bilancio d’esercizio 2016 delle Aziende del SSR”   Le suddette maggiori risorse, unitamente agli interventi sui costi indicati dalla Regione Puglia nelle sopra richiamate note, e alle azioni che scaturiranno dall’attuazione del piano della performance aziendale, consentono l’elaborazione di un Bilancio economico Preventivo 2018 con un risultato sostanzialmente “a pareggio”.  In tal modo quest’Azienda nel 2018 potrà garantire all’utenza l’erogazione dei servizi sanitari richiesti, nei limiti dei Livelli Essenziali di Assistenza e delle disposizioni normative vigenti.       IL DIRETTORE GENERALE            (Dott. Giuseppe Pasqualone) 

17 / 69



AZIENDA SANITARIA LOCALE BRINDISI “ASL BR”                    Delibera del Direttore Generale 2092 del 04.12.2017   
 Relazione del Direttore Generale  a corredo del  Bilancio Preventivo Economico  2018 (art. 25 comma 3 D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011)  

18 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 2 di 25 

 RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE A CORREDO DEL BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO 2018  INDICE  1. PREMESSA .............................................................................................................................. 3 3. SINTESI DEL BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO 2018. .......................................... 3 4. DATI ECONOMICI PREVISIONALI 2018 ............................................................................ 4 4.1 VALORE DELLA PRODUZIONE .................................................................................... 4 4.2 COSTO DELLA PRODUZIONE ..................................................................................... 11 4.3 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI ........................................................................... 23 4.4 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE ......................................... 23 4.5 PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI .................................................................... 23 4.6 IMPOSTE E TASSE ......................................................................................................... 24      
19 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 3 di 25 

 AZIENDA SANITARIA LOCALE BR  BRINDISI   Relazione del Direttore Generale a corredo del Bilancio Economico Preventivo 2018,  ai sensi dell’art. 25 comma 3 del D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011    1. PREMESSA  Il Bilancio Economico Preventivo 2018 dell’ASL BR di Brindisi, elaborato ai sensi della normativa nazionale e regionale vigente, è articolato in termini economici in ossequio a quanto previsto dall'art. 25 del D.Lgs 118 del 23.06.2011.  Nella redazione del presente documento si è tenuto conto, delle disposizioni normative e delle indicazioni riportate nel paragrafo “1. Note sui criteri di redazione”, della Nota Illustrativa tecnico-contabile del Bilancio Economico Preventivo 2018.    3. SINTESI DEL BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO 2018.  Nel corso della presente relazione saranno analizzate, per ogni macrovoce del Conto Economico Previsionale 2018, le modalità di determinazione dei costi e dei ricavi per l’anno 2018 ed un’analisi degli scostamenti più significativi rispetto al Preconsuntivo 2017 determinato, quest’ultimo, partendo dai dati relativi al Conto Economico alla data del 30.09.2017 (Modello CE III trimestre 2017)  e proiettati al 31.12.2017 tenendo conto dell’effetto stagionale di alcune voci di costi e ricavo.  Il documento di riferimento per la presente relazione è il Modello CE dettagliato secondo la struttura prevista dal D.M. 15.06.2012, di cui al seguente punto 4 si riporta una sintesi.     
20 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 4 di 25 

4. DATI ECONOMICI PREVISIONALI 2018 A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000AZ9999 Totale valore della produzione (A) 740.397 738.081 2.316 0,3Costo della ProduzioneBA0010 B.1)  Acquisti di beni 118.081 121.237 -3.156 -2,6BA0390 B.2)  Acquisti di servizi 372.937 371.536 1.401 0,4BA0400 B.2.A)   Acquisti servizi sanitari 327.212 324.847 2.365 0,7BA1560 B.2.B) Acquisti di servizi non sanitari 45.725 46.689 -964 -2,1BA1910 B.3)  Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata) 13.644 14.289 -645 -4,5BA1990 B.4)   Godimento di beni di terzi 5.031 5.274 -243 -4,6BA2080 Totale Costo del personale 192.570 186.325 6.245 3,4BA2500 B.9)   Oneri diversi di gestione 2.800 2.768 32 1,2BA2560 Totale Ammortamenti 8.358 8.909 -551 -6,2BA2630 B.14) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti 0 0 0 0,0BA2660 B.15) Variazione delle rimanenze -142 -53 -89 167,9BA2690 B.16) Accantonamenti dell’esercizio 12.722 15.714 -2.992 -19,0BZ9999 Totale costi della produzione (B) 726.001 725.999 2 0,0CZ9999 Totale proventi e oneri finanziari (C) -68 -163 95 -58,3DZ9999 Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D) 0 0 0 0,0EZ9999 Totale proventi e oneri straordinari (E) 1 -474 475 -100,2XA0000 Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E) 14.329 11.445 2.884 25,2YZ9999 Totale imposte e tasse 14.311 13.905 406 2,9ZZ9999 RISULTATO DI ESERCIZIO 18 -2.460 2.478 -100,7
C=A-B

  Le previsioni per l’anno 2018 sono state formulate tenendo conto delle azioni e degli obiettivi previsti nel piano degli obiettivi dell’ASL BR, nonché dalle disposizioni regionali contenute nelle seguenti note: - Prot.n. AOO_168_2017_1217 del 16.11.2017 ad oggetto “Linee operative per l’adozione del Bilancio di Previsione 2018: - prot. AOO_168_2016_1259 del 24.11.2017 ad oggetto “Linee operative per l’adozione del Bilancio di Previsione 2018-Integrazione nota prot.16/11/2017-1217  Inoltre le previsioni sono state effettuate tenendo conto anche dell’andamento dell’indice dei prezzi al consumo (FOI) nonché delle disposizioni di cui all’art.9 ter comma 1 lett.a del D.L. 78 del 2015.  I valori riportati sono espressi in migliaia di euro.   4.1 VALORE DELLA PRODUZIONE  Il valore della produzione si compone delle seguenti voci:   Voce A.1) Contributi in conto esercizio  La voce comprende: 
21 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 5 di 25 

A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000A.1)  Contributi in c/esercizioA.1.A)  Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale 675.316 669.373 5.943 0,9A.1.B)  Contributi c/esercizio (extra fondo) 11.772 9.754 2.018 20,7A.1.C)  Contributi c/esercizio per ricerca 0 0 0 0,0A.1.D)  Contributi c/esercizio da privati 41 41 0 0,0Totale 687.129 679.168 7.961 1,2C=A-B   - La voce A.1.A) è determinata prevalentemente dai valori dell’assegnazione indistinta (€/000 660.984) iscritta in Bilancio sulla base delle indicazioni fornite dalla Regione Puglia con nota Prot.n. AOO_168_2017_1217 del 16.11.2017 ad oggetto “Linee operative per l’adozione del Bilancio di Previsione 2018:  la voce A.1.A) è altresì alimentata, prevalentemente, dai ricavi per quota del Fondo Sanitario vincolato, che includono: -  il finanziamento per categorie non autosufficienti (€/000 4.579), relativo al finanziamento regionale per il rimborso della quota sanitaria delle R.S.S.A convenzionate; - gli “altri finanziamenti” che sono stati determinati secondo le indicazioni stabilite dalla Regione Puglia con le note sopra richiamate. In particolare gli “altri finanziamenti” sono costituiti da: - Finanziamenti per obiettivi di piano pari ad €/000 7.752; - Finanziamenti per extracomunitari pari ad €/000 152; - Finanziamento Esclusività pari ad €/000 183; - le assegnazioni per convenzioni di assistenza sanitaria negli Istituti Penitenziari pari ad €/000 464;  - altri contributi finalizzati utilizzati per finanziamenti medici borsisti (€/000 321). - Finanziamenti vaccini HPV pari ad €/000 308.    I contributi c/esercizio (EXTRA FONDO), di cui alla voce A.1.B), sono relativi ad assegnazioni vincolate da ricevere da enti pubblici, che l’Azienda iscrive tra i ricavi, in correlazione ai costi sostenuti nei diversi anni di competenza.  La voce include i seguenti principali finanziamenti che coprono i costi  - per sussidi per contributi L.210/92 (€/000 4.395);  - per trapianti (€/000 184); - per risorse da erogare ad assistiti per la cura della SLA (€/000 2018); - per risorse per il contratto integrativo MMG, PLS, 118, ecc. (€/000 3.307) -  per altri programmi e progetti non ricompresi nel FSR (€/000 1.719). Nello specifico tale voce accoglie prevalentemente i finanziamenti per la copertura dei costi per l’assistenza erogata dalla struttura psichiatrica giudiziaria REMS (Residenza per l’Esecuzione della Misura di Sicurezza sanitaria)     
22 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 6 di 25 

Voce A.2) Rettifica contributi in conto esercizio per destinazione ad investimento  La voce comprende: A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000A.2)  Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti -4.641 -1.856 -2.785 150,1A.2.A)  Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale -4.641 -1.856 -2.785 150,1A.2.B)  Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - altri contributi 0 0 0 0,0Totale -4.641 -1.856 -2.785 150,1C=A-B   Tale voce comprende le rettifiche da apportare ai contributi in conto esercizio, qualora tali contributi siano utilizzati per finanziare gli investimenti, ai sensi dell'art. 29, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011 e della legge di stabilità 2013. La voce include rettifiche di segno opposto rispetto ai contributi in conto esercizio ed è stata determinata in coerenza con il Piano degli investimenti 2018-2020 allegato al presente documento ed a cui si rimanda.  Voce A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti  La presente macrovoce,  A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedentiA.3.A)  Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato 0 2.650 -2.650 -100,0A.3.B) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati 0 13 -13 -100,0A.3.C)  Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti per ricerca 0 0 0 0,0A.3.D) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti da privati 0 293 -293 -100,0Totale 0 2.956 -2.956 -100,0C=A-B   Si tratta di ricavi che vengono iscritti in contabilità al momento del loro utilizzo per la relativa copertura dei costi correlati a specifici finanziamenti. Tali ricavi, unitamente ai correlati costi, hanno un effetto economico neutrale.   Voce A.4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria  La voce comprende: 
23 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 7 di 25 
 A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000A.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitariaA.4.A)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici 35.389 35.389 0 0,0A.4.B)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti Extraregione in compensazione (mobilità attiva) 0 0 0 0,0A.4.C)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a privati 1.013 1.013 0 0,0A.4.D)  Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia 3.255 3.255 0 0,0Totale 39.657 39.657 0 0,0C=A-B   I valori di cui alla presente voce sono stati previsti in linea con i valori di cui al Preconsuntivo 2017. La voce è determinata prevalentemente dai valori di mobilità sanitaria attiva (pari ad €/000 35.349) e sono stati appostati in base alle indicazioni fornite dalla Regione Puglia con le sopra richiamate note.  La voce A.4.C) “Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogati a privati” è composta prevalentemente dai ricavi derivanti dalle prestazioni per attività di igiene e sanità pubblica (€/000 545 previsti per lo stesso valore del 2017). Con riferimento alle prestazioni per le attività di igiene e sanità pubblica erogate dal Dipartimento di Prevenzione, la Regione Puglia ha disposto, con D.G.R. n. 1984 del 13 settembre 2011, che il 50% dei proventi incassati siano destinati al potenziamento del Dipartimento di Prevenzione. Pertanto, si è ritenuto appostare tale somma tra gli altri accantonamenti tipici dell’esercizio. In tale voce confluiscono anche i proventi derivanti dalle ispezioni e controlli del servizio veterinario ex D.Lgs n. 432/2008 (€/000 195) effettuati dal Dipartimento di Prevenzione dell'ASL BR. Con riferimento a quest'ultima tipologia di proventi è opportuno precisare che parte della somma fatturata è da destinare a diversi soggetti (Regione, Istituti zooprofilattici e allo stesso Dipartimento di Prevenzione per le attività di potenziamento) già individuati dalla normativa sopra specificata per un valore pari al 90% dei ricavi. Le somme conseguenti sono state pertanto iscritte tra i costi della voce B.2.A.13 Rimborsi, assegni e contributi sanitari.  La macrovoce è alimentata, altresì, dai ricavi per sperimentazioni cliniche (€/000 200) previsti pari all’anno 2017.   La voce A.4.D) riguarda il fatturato relativo alle prestazioni erogate dai medici che svolgono attività libero professionale intramoenia (la previsione è stata calcolata tenendo conto dell’andamento storico della voce di che trattasi). A tali ricavi sono correlati i costi sostenuti per remunerare il personale che ha partecipato all'erogazione delle suddette prestazioni, così come stabilito dalla normativa e dal regolamento aziendale vigente (vedasi anche il successivo paragrafo B.2.A.13 Compartecipazione al personale per att. libero-professionale intramoenia).. Tale correlazione dovrebbe garantire il rispetto dell’equilibrio economico dell’attività intramuraria e pertanto non alterare il risultato economico complessivo del periodo. A tal proposito si evidenzia che con delibera n.1146 del 2014 è stato rideterminato il valore della percentuale del fatturato da destinare a favore dell'ASL BR.     

24 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 8 di 25 

Voce A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi  La voce comprende: A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000A.5) Concorsi, recuperi e rimborsiA.5.A) Rimborsi assicurativi 54 54 0 0,0A.5.B) Concorsi, recuperi e rimborsi da Regione 0 0 0 0,0A.5.C) Concorsi, recuperi e rimborsi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0 0,0A.5.D) Concorsi, recuperi e rimborsi da altri soggetti pubblici 90 90 0 0,0A.5.E) Concorsi, recuperi e rimborsi da privati 2.726 2.582 144 5,6Totale 2.870 2.726 144 5,3C=A-B   La voce più rilevante di tale categoria di ricavi è rappresentata dal "Pay-back per il superamento del tetto della spesa farmaceutica ospedaliera" determinato in base alle indicazioni formulate dalla Regione Puglia con le già citate note, per un valore pari ad €/000 2.355.  Gli altri ricavi registrati in tale voce si riferiscono principalmente ai ricavi per recuperi per indennità INAIL inabilità temporanea. I valori iscritti presentano un andamento imprevedibile, in considerazione della natura non ricorrente del fenomeno, e sono stati calcolati tenendo conto dell’andamento storico del 2017.  Voce A.6) Compartecipazione alla spesa sanitaria per prestazioni sanitarie (ticket)  La voce comprende:  A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000A.6)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket)A.6.A)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sulle prestazioni di specialistica ambulatoriale 5.440 5.440 0 0,0A.6.B)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sul pronto soccorso 2 2 0 0,0A.6.C)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) - Altro 0 0 0 0,0Totale 5.442 5.442 0 0,0C=A-B   In tale voce di bilancio vengono riclassificati i ricavi per entrate dirette dei tickets ospedalieri e di distretto.  Tali ricavi sono stati previsti tenendo conto dell’andamento del 2017.  Voce A.7) Quota contributi in conto capitale imputata all’esercizio   La voce include:  
25 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 9 di 25 

A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000A.7)  Quota contributi c/capitale imputata all'esercizioA.7.A) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti dallo Stato 0 0 0 0,0A.7.B)  Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti da Regione 7.805 7.853 -48 -0,6A.7.C)  Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per beni di prima dotazione 0 0 0 0,0A.7.D) Quota imputata all'esercizio dei contributi in c/ esercizio FSR destinati ad investimenti 0 0 0 0,0A.7.E) Quota imputata all'esercizio degli altri contributi in c/ esercizio destinati ad investimenti 0 0 0 0,0A.7.F) Quota imputata all'esercizio di altre poste del patrimonio netto 0 0 0 0,0Totale 7.805 7.853 -48 -0,6
C=A-B   La macrovoce si riferisce ai ricavi per la sterilizzazione degli ammortamenti, calcolati tenendo conto anche degli investimenti da effettuarsi nel 2018 secondo il piano degli investimenti a cui si rimanda.  La sterilizzazione degli ammortamenti è riferita ai soli cespiti acquistati con finanziamento (pubblico o privato).  Voce A.8) Incrementi delle Immobilizzazioni per lavori interni  Non vi sono fattispecie che alimentano i valori della presente voce di nuova istituzione.  Voce A.9) Altri ricavi e proventi  La voce comprende: A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000A.9) Altri ricavi e proventiA.9.A) Ricavi per prestazioni non sanitarie 315 315 0 0,0A.9.B) Fitti attivi ed altri proventi da attività immobiliari 1.744 1.744 0 0,0A.9.C) Altri proventi diversi 76 76 0 0,0Totale 2.135 2.135 0 0,0C=A-B   La voce A.9.A “Ricavi per prestazioni non sanitarie” è determinata dai ricavi per diritti per rilascio di certificati e cartelle cliniche (pari ad €/000 178) e dai ricavi per altri proventi di natura commerciale (pari ad €/000 136). I valori sono stati calcolati tenendo conto dell’andamento del 2017.  La voce A.9.B “Fitti attivi ed altri proventi immobiliari” è composta prevalentemente dal fitto attivo fatturato alla Fondazione S. Raffaele per l’utilizzo della struttura – centro motulesi e neuromotulesi di Ceglie Messapica - di proprietà dell’ASL BR, secondo quanto stabilito dalle convenzioni vigenti (per un totale su base annua di €/000 1.240).  

26 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 10 di 25 

Contribuiscono alla formazione dei ricavi di tale voce il valore dei fitti attivi per l’utilizzo della Struttura RSA di Ostuni, della Palazzina presso l’ex “Di Summa” e di altri fitti di immobili aziendali. I valori della presente voce sono stati stimati tenendo conto dei contratti vigenti e dall’andamento storico.      
27 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 11 di 25 

4.2 COSTO DELLA PRODUZIONE  Il costo della produzione si compone dalle seguenti voci:  B.1) e B.14) Consumo di beni A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000                             Beni sanitari                                               Acquisto 116.733 119.970 -3.237 -2,7                                               Variazione delle rimanenze -169 -81 -88 108,6                             Totale consumo beni sanitari 116.564 119.889 -3.325 -2,8                             Beni non sanitari                                               Acquisto 1.348 1.267 81 6,4                                               Variazione delle rimanenze 27 28 -1 -3,6                              Totale consumo beni non sanitari 1.375 1.295 80 6,2Totale consumo beni 117.939 121.184 -3.245 -2,7C=A-B    Le previsioni di acquisto dei beni sono state effettuate tenendo conto sia delle disposizioni impartite dalla Regione con le già citate note, sia degli effetti economici derivanti dall’applicazione del piano degli obiettivi di quest’Azienda. Tanto ha determinano da un lato una riduzione dei costi per l’acquisto di medicinali (- €/000 1.216) di emoderivati (- €/000 159) di presidi chirurgici (-€/000 763) e di materiali protesico fornitura diretta (- €/000 386) protesi impiantabili attive (-€/000 49) e di materiali diagnostici (- €/000 370) dall’altro un incremento dei costi per vaccini (+ €/000 249).  E’ necessario evidenziare che il livello del costo dei medicinali è fortemente influenzato dagli effetti di cui della deliberazione n. 539 del 20/03/2015 ad oggetto “Integrazione DGR 2834/2014. Riconoscimento dei Centri utilizzatori ai fini della prescrizione dei medicinali per il trattamento dell’HCV (epatite C cronica) a carico del SSN)“ con la quale la Giunta Regionale pugliese ha individuato l’U.O. di Malattie Infettive del P.O. “A. Perrino” di Brindisi , e l’U.O.C di Medicina Interna del P.O. di Ostuni, quali centri preposti alla prescrizione del medicinale per il trattamento dell’HCV.   Si ricorda che al fine del contenimento dei costo dei farmaci quest’Amministrazione ha adottato, già nel 2015, un piano operativo per la razionalizzazione ed il contenimento della spesa farmaceutica (Delibera n. 1081 del 01.07.2015). Tale piano prevede le seguenti azioni:  a. Intensificazione dell’attività della commissione per la verifica dell’appropriatezza prescrittiva che dovrà: b. definizione delle modalità di somministrazione dei farmaci di Fascia A e C che dovranno essere consegnati all’assistito al momento della dimissione ospedaliera, da parte della farmacia ospedaliera. Questo in quanto il prezzo dei farmaci acquistati dalle farmacie ospedaliere è più contenuto di quello praticato dalle farmacie convenzionate. Pertanto tale misura consente di contenere il costo per assistenza farmaceutica a carico del SSN . 
28 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 12 di 25 

c. assegnazione del budget farmaceutico ai medici ospedalieri ;  d. sensibilizzazione dei medici prescrittori al corretto percorso terapeutico AIFA e. incentivare l’uso dei farmaci generici e biosimilari f. attivazione a pieno regime del meccanismo del payment by result, cost sharing e risk sharing; g. analisi del prezzo di acquisto dei farmaci, da parte dell’Area Gestione del Patrimonio. In particolare si dovranno confrontare i prezzi applicati dall’ASL BR con i prezzi di riferimento di altre ASL benchmark, del Ministero della Salute e di CONSIP. Al fine di rendere più efficace tale attività, l’attenzione dovrà concentrarsi solo su primi 20 principi attivi a maggior consumo aziendale. Il fine ultimo di tale attività è quello di individuare la possibilità di chiedere sconti ai fornitori, nei limiti degli accordi contrattuali vigenti. h. individuare il consumo di farmaci che determina mobilità attiva (ossia farmaci erogati ad assistiti di altre AASSLL); f. ottimizzazione dei flussi informativi partendo dall’assunto che “si migliora solo ciò che si controlla, e si controlla solo ciò che può essere tracciato e misurato”.  Inoltre, al fine del contenimento dei costi relativi ai dispositivi medici, quest'Azienda  ha previsto l'obbligo, in capo ai Direttori delle Unità Operative, di "impiantare/utilizzare",  in caso di prodotti "sovrapponibili", quello che presenta il prezzo di cessione più basso. Rimane comunque ferma la possibilità per il medico prescrittore, nell’ambito della propria autonomia professionale, di derogare a tale disposizione, previa ampia e dettagliata motivazione.   Con riferimento al valore delle rimanenze si prevede un leggero incremento di quelle finali rispetto alle iniziali per effetto di una più puntuale determinazione delle stesse da parte delle unità operative ospedaliere aziendali.                B2 Acquisti di servizi   B.2.A Acquisti di servizi sanitari   
29 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 13 di 25 

La voce comprende:  A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000B.2.A)   Acquisti servizi sanitari 327.212 324.847B.2.A.1)   Acquisti servizi sanitari per medicina di base 47.811 47.811 0 0,0B.2.A.2)   Acquisti servizi sanitari per farmaceutica 58.634 60.421 -1.787 -3,0B.2.A.3)   Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale 32.599 32.599 0 0,0B.2.A.4)   Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa 11.951 11.951 0 0,0B.2.A.5)   Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa 5.341 5.341 0 0,0B.2.A.6)   Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica 5.232 6.351 -1.119 -17,6B.2.A.7)   Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera 96.693 96.247 446 0,5B.2.A.8)   Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale 14.803 14.950 -147 -1,0B.2.A.9)   Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F 9.047 9.047 0 0,0B.2.A.10)   Acquisto prestazioni termali in convenzione 2.849 2.849 0 0,0B.2.A.11)   Acquisto prestazioni di trasporto sanitario 5.670 5.907 -237 -4,0B.2.A.12)   Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria 23.296 18.067 5.229 28,9B.2.A.13)  Compartecipazione al personale per att. libero-prof. (intramoenia) 2.414 2.613 -199 -7,6B.2.A.14)  Rimborsi, assegni e contributi sanitari 9.090 8.866 224 2,5B.2.A.15)  Consulenze, Collaborazioni,  Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie 1.419 1.458 -39 -2,7B.2.A.16) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria 363 369 -6 -1,6B.2.A.17) Costi per differenziale tariffe TUC 0 0 0 0,0Totale 327.212 324.847 2.365 0,7
C=A-B

  La macrovoce per acquisto di servizi sanitari presenta un andamento in riduzione rispetto ai valori del 2017. Si analizzano in dettaglio le singole voci appartenenti all’acquisto di servizi, così come riclassificate nel CE ministeriale.  B.2.A.1 – Acquisti di servizi sanitari per Medicina di base:  tale costo è stimato per lo stesso valore di cui al Preconsuntivo 2017.  Il saldo della presente voce è determinato, altresì, dai costi per mobilità sanitaria passiva  appostati in base alle indicazioni fornite dalla Regione Puglia con le sopra citate note regionali comunque pari ai valori di cui al CE preconsuntivo 2017.   B 2.A.2 – Acquisti servizi sanitari per farmaceutica:   Il valore di cui alla presente voce è determinato prevalentemente dai costi per assistenza farmaceutica convenzionata ed è stato determinato in diminuzione rispetto ai valori di cui al Preconsuntivo 2017, coerentemente a quanto indicato dalla Regione Puglia con le sopra richiamate note.   La presente voce è, altresì, alimentata dai valori di mobilità sanitaria passiva, appostati in base alle indicazioni fornite dalla Regione Puglia e comunque pari ai valori di cui al CE 2017 preconsuntivo.  B.2.A.3) Acquisti di servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale: 
30 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 14 di 25 

 I  valori sono stati previsti in linea con quelli di cui al CE Preconsuntivo 2017.     La voce è determinata dai costi per "assistenza medico specialistica esterna", per “prestazioni di laboratorio analisi in convenzionamento esterno”, "prestazione di diagnostica strumentale presso strutture private" e "Fisiokinesiterapia in convenzionamento esterno".  Con riferimento a tale tipologia di costi, è opportuno ricordare che la Regione Puglia con legge n.2/2011 ha disposto l'invalicabilità dei tetti di spesa e dei volumi di attività oggetto degli accordi stipulati con gli erogatori privati; infatti l'art.3 comma 1 della suddetta legge stabilisce "..A partire dalla data di entrata in vigore della presente legge è vietata l’erogazione e la relativa remunerazione con oneri a carico del Servizio sanitario regionale di prestazioni sanitarie effettuate al di fuori dei tetti di spesa massimi di cui al comma 1...".   La voce è alimentata, altresì, dai costi per mobilità sanitaria passiva appostati in base alle indicazioni fornite dalla Regione Puglia.  B.2.A.4) Acquisto servizi sanitari per assistenza riabilitativa:   Il valore di tale voce, in linea con quello di cui al CE Preconsuntivo 2017, è determinato dai costi per Assistenza riabilitativa residenziale e semiresidenziale in Istituti art.26 L. 833/78 da privato. Tale attività è erogata prevalentemente dall'ente La Nostra Famiglia ed è soggetta a tetto di spesa. I valori previsti per il 2018 sono pari a quelli di cui al CE Preconsuntivo  2017.  Anche con riferimento a tale tipologia di attività valgono le disposizioni di cui alla legge regionale n.2/2011 sopra richiamata.   La voce è alimentata, altresì, dai costi per mobilità sanitaria passiva. Anche i valori della presente voce sono stati  appostati in base alle indicazioni fornite dalla Regione Puglia.  B.2.A.5)   Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa: Il valore di tale voce, è stato previsto in linea con i valori di cui al Preconsuntivo 2017.  B.2.A.6)   Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica: : Il valore di tale voce è determinato dai costi per "Assistenza protesica tramite strutture private" ed è riferito agli acquisti di materiale sanitario effettuati direttamente dagli assistiti presso le strutture private secondo quanto disposto dalle vigenti normative. Il valore è stato stimato tenendo conto delle indicazioni fornite dalla Regione Puglia con le richiamate note.  B.2.A.7)   Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera: Tale valore è determinato dai costi per mobilità sanitaria passiva appostati in base alle indicazioni fornite dalla Regione Puglia.  Gli altri costi sono stati appostati secondo la programmazione aziendale e sono determinati:  a) dai costi delle prestazioni erogate dalla struttura accreditata “CASA DI CURA SALUS”.  L’attività di questa struttura è soggetta a tetto di spesa e la previsione è stata effettuata tenendo conto di quanto stabilito dalla legge regionale n.2/2011.  
31 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 15 di 25 

b) dai costi delle prestazioni erogate dalla struttura “FONDAZIONE SAN RAFFAELE” che sono stati previsti sulla base dell'andamento storico in quanto non è previsto un Tetto di spesa per le prestazioni erogate dalla suddetta struttura.  B.2.A.8)   Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale;   Tale voce è alimentata dai costi per assistenza riabilitativa semiresidenziale e residenziale per malati e disturbati mentali erogata da strutture private. I costi per l'anno 2018 sono stati previsti in riduzione rispetto al 2017 e determinati secondo la programmazione aziendale di cui al piano degli obiettivi.   B.2.A.9)   Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F   Tale voce è alimentata dai costi per mobilità sanitaria passiva appostati in base alle indicazioni fornite dalla Regione Puglia.   B.2.A.10)   Acquisto prestazioni termali in convenzione  Il valore di tale voce è determinato, prevalentemente, dall’attività termale in convenzione soggetta a tetto di spesa.  La voce è, altresì, determinata dai costi per mobilità passiva appostati in base alle indicazioni regionali.   B.2.A.11)   Acquisto prestazioni di trasporto sanitario  Tale voce è alimentata prevalentemente dai costi per  Convenzioni per trasporti sanitari 118 (pari ad €/000 5.245) previsto in diminuzione rispetto al 2017 ed il cui valore è stato determinato considerando l’andamento dell’indice dei prezzi al consumo (FOI) nonché delle disposizioni di cui all’art.9 ter comma 1 lett.a del D.L. 78 del 2015, nonché degli effetti economici derivanti dall’attuazione del piano degli obiettivi 2018.  La voce è altresì alimentata da costi per mobilità sanitaria passiva (pari a quelli di cui al preconsuntivo 2017, così come indicato dalla Regione Puglia).  B.2.A.12)   Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria  Il costo è stato determinato tenendo conto delle indicazioni regionali che prevedono un incremento medio del 30% rispetto al 2017. Il potenziamento dell’attività dell'ADI ha impatti positivi sull'assistenza ospedaliera in quanto evita il ricovero di pazienti con patologie (anche di quelle oncologiche) che possono essere curate presso il proprio domicilio migliorando il livello di assistenza sociosanitaria.    Il valore della voce della presente voce è determinato, altresì dal costo per l'assistenza riabilitativa per tossicodipendenti erogata da strutture private, il cui valore è stato previsto in aumento del 30% rispetto al Preconsuntivo 2017 così come stabilito dalle indicazioni regionali.  
32 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 16 di 25 

Il valore della presente voce è altresì determinato dai costi per l’assistenza erogata dalle Residenze Socio Sanitarie Assistite contrattualizzate i quali sono finanziati dalla Regione Puglia a seguito di specifica rendicontazione (tali risorse sono registrate nei ricavi iscritti alla voce A.1).  La voce è infine determinata dai costi per l’assistenza erogata dalla struttura RSA del Distretto di Fasano,  che si occupa, tra l'altro, della cura dei pazienti affetti dal morbo di Alzheimer.   B.2.A.13)  Compartecipazione al personale per att. libero-professionale (intramoenia)  Detti costi sono correlati ai ricavi realizzati dall’ASL BR (vedasi la voce A.4.D).  A tal proposito è necessario evidenziare che con delibera del direttore generale n. 1146 del 20/06/2014 ad oggetto " Rideterminazione quota di pertinenza dell’Azienda della tariffa per tutte le prestazioni libero professionali intramuraria eseguite presso studi privati e per quelle eseguite nelle strutture aziendale che non comportino utilizzo di attrezzature di proprietà della ASL BR. Rideterminazione trattenuta fondo di perequazione. Parziale modifica deliberazione n. 1970 del 26.11.2012." quest'azienda ha preso atto delle disposizioni di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1226 del 12.06.2012 ed ha rideterminato il valore percentuale della quota di spettanza dell'ASL BR, così come già commentato alla voce A.4.D).   B.2.A.14)  Rimborsi, assegni e contributi sanitari  Il valore è stato stimato tenendo conto che il livello di tale voce è correlato alle istanze presentate dagli assistiti aventi diritto.  E' opportuno evidenziare che parte dei rimborsi, dei contributi e degli assegni corrisposti agli aventi diritto, sono direttamente finanziati dalla Regione Puglia. Tra i costi “rimborsati” rientrano:  - gli indennizzi ai soggetti danneggiati di cui alla L.210/92 per un valore di €/000 4.395;  -  i costi per spese di trapianto pari ad €/000 184; - gli assegni ai malati di SLA pari ad €/000 2.018. I finanziamenti a carico della Regione Puglia correlati al sostenimento dei suddetti oneri, sono iscritti nella voce A.1) dei ricavi. Gli altri tipi di contributi e rimborsi, come ad esempio i contributi a favore di associazioni di volontariato, i rimborsi a favore dei nefropatici per le spese di trasporto sostenuti o i rimborsi spese per la vaccinoterapia, sono posti a carico del Bilancio dell'ASL BR   Inoltre la voce è alimentata dai contributi D.Lgs. n.194/2008 e successive modificazioni. Tali contributi rappresentano il 90% dei ricavi fatturati dal Dipartimento di prevenzione (si veda voce A.4.C) a seguito delle attività da questo effettuato in applicazione del suddetto decreto legislativo.  B.2.A.15)  Consulenze, Collaborazioni,  Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie  Il valore di tale voce di costo è complessivamente in diminuzione rispetto ai valori di cui al Preconsuntivo 2017.  La voce comprende i costi per le prestazioni di cui all'art.55 co. 2 del CCNL 8/6/2000 (ossia i costi per prestazioni aggiuntive e per guardia attiva pari ad €/000 666), i costi per le consulenze sanitarie (€/000 45), costi per il personale in comando (€/000 203), per il personale a progetto (€/000 189) e per personale borsista (€/000 315). 
33 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 17 di 25 

 E' opportuno evidenziare che il costo delle  prestazioni erogate ex art. 55 del CCNL 08.06.2000, accoglie le prestazioni aggiuntive vere e proprie e le guardie attive che si concentrano in pochi reparti quali le anestesie (che devono garantire i turni operatori in carenza di personale) i reparti che devono garantire le prestazioni di emergenza/urgenza, la nefrologia (che deve garantire il servizio di dialisi all’utenza della provincia), la cardiologia, ecc..  I costi per competenze al personale tirocinante e/o borsista del ruolo sanitario, si riferiscono prevalentemente alle borse di studio per medici frequentanti un corso triennale di formazione specifica in medicina generale. Tali costi sono comunque coperti da apposito finanziamento regionale (iscritto tra i ricavi secondo le indicazioni della Regione Puglia di cui alle già richiamate note).   B.2.A.16) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria  Il valore, sostanzialmente pari a quello del 2017, è determinato dai costi per visite specialistiche, consulti ed esami diagnostici erogati da strutture pubbliche (comprese le cosiddette partite intercompanies delle aziende sanitarie pubbliche pugliesi) spesso riferite a prestazioni diagnostiche non eseguibili dalle strutture dell'ASL Brindisi  B. 2. B) Acquisti di servizi non sanitari   Nella seguente tabella il dettaglio della voce:   A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000B.2.B) Acquisti di servizi non sanitariB.2.B.1) Servizi non sanitari 45.172 46.145 -973 -2,1B.2.B.1.1)   Lavanderia 1.679 1.758 -79 -4,5B.2.B.1.2)   Pulizia 7.533 7.496 37 0,5B.2.B.1.3)   Mensa 4.125 4.319 -194 -4,5B.2.B.1.4)   Riscaldamento 724 755 -31 -4,1B.2.B.1.5)   Servizi di assistenza informatica 4.383 4.427 -44 -1,0B.2.B.1.6)   Servizi trasporti (non sanitari) 0 0 0 0,0B.2.B.1.7)   Smaltimento rifiuti 1.439 1.506 -67 -4,4B.2.B.1.8)   Utenze telefoniche 967 1.022 -55 -5,4B.2.B.1.9)   Utenze elettricità 2.771 2.929 -158 -5,4B.2.B.1.10)   Altre utenze 5.698 5.982 -284 -4,7B.2.B.1.11)  Premi di assicurazione 465 490 -25 -5,1B.2.B.1.12) Altri servizi non sanitari 15.388 15.461 -73 -0,5B.2.B.2)  Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie 165 161 4 2,5B.2.B.3) Formazione (esternalizzata e non) 388 383 5 1,3Totale 45.725 46.689 -964 -2,1
C=A-B   I valori della presente voce sono stati ipotizzati considerando l’andamento dell’indice dei prezzi al consumo (FOI) nonché delle disposizioni di cui all’art.9 ter comma 1 lett.a del D.L. 78 del 2015, nonché degli effetti economici derivanti dall’attuazione del piano degli obiettivi 2018.  

34 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 18 di 25 

 La voce contiene il costo dei servizi gestiti dalla società in house Sanitàservice (servizio di pulizia, portierato ed ausiliariato, data entry e logistica).   Si analizzano di seguito i costi di cui alla voce B.2.B.1.12 “Altri servizi non sanitari”.  Altri servizi non sanitari da privato: A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000Servizi di Logistica 1.635 1.621 15 0,9Vigilanza 1.762 1.837 -75 -4,1Disinfestazione e Derattizzazione 850 886 -36 -4,1Gestione Archivi 0 0 0 0,0Servizio di Portierato e Ausiliarato 8.173 8.100 73 0,9Altri Servizi 280 292 -12 -4,1Person. relig. convenz. (incluso oneri riflessi) 126 126 0 0,0Distribuzione Farmaci PHT e altro mater. sanitario 1.551 1.551 0 0,0Manutenzione del verde 383 399 -16 -4,1Servizi di radioprotezione 0 0 0 0,0Rimb.spese viaggio al personale dipendente 67 69 -3 -4,1Libri, Riviste ed Abbonamenti vari 91 96 -5 -5,0Commissioni ed oneri per il Servizio di Tesoreria 0 0 0 0,0Altre spese bancarie e postali 0 0 0 -5,0Spese di pubblicita, pubblicaz. e bandi di gare 0 0 0 0,0Spese postali 244 257 -13 -5,0Altri servizi non Sanitari da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 227 227 0 0,0Altri servizi non Sanitari da altri soggetti pubblici 0 0 0 0,015.388 15.461 -73 -0,5
C=A-B

  B. 3)  Manutenzione e riparazione  La voce comprende:  A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000B.3)  Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata)B.3.A)  Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze 1.002 1.049 -47 -4,5B.3.B)  Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari 8.580 8.985 -405 -4,5B.3.C)  Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche 3.917 4.102 -185 -4,5B.3.D)  Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi 56 59 -3 -5,1B.3.E)  Manutenzione e riparazione agli automezzi 75 79 -4 -5,1B.3.F)  Altre manutenzioni e riparazioni 14 15 -1 -6,7B.3.G)  Manutenzioni e riparazioni da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0 0,0Totale 13.644 14.289 -645 -4,5C=A-B   
35 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 19 di 25 

I costi delle manutenzioni, per la loro natura, hanno andamenti altalenanti e spesso sono determinati da interventi che vengono effettuati per il necessario mantenimento in condizioni di efficienza e sicurezza le strutture aziendali di quest’Azienda che sono particolarmente vetuste.   La previsione del costo per la manutenzione agli impianti è stata effettuata tenendo conto della convenzione Consip per "la fornitura di servizio integrato energia e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni" stipulata dall’ASL BR. Si precisa che la previsione dei costi è stata effettuata secondo le stesse ipotesi riportate nel precedente paragrafo “B. 2. B) Acquisti di servizi non sanitari”.   B.4) Godimento di beni di terzi   La voce comprende: A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000B.4)   Godimento di beni di terziB.4.A)  Fitti passivi 207 216 -9 -4,2B.4.B)  Canoni di noleggio 4.824 5.058 -234 -4,6B.4.C)  Canoni di leasing 0 0 0 0,0B.4.D)  Locazioni e noleggi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 0 0,0Totale 5.031 5.274 -243 -4,6C=A-B   I canoni di noleggio di carattere sanitario sono determinati principalmente dai costi di noleggio di ventilatori polmonari per l'assistenza e riabilitazione respiratoria domiciliare, di cui al D.M. 332 del 27/08/1999, e sono stati previsti per un valore pari ad €/000 3.281 (e quindi in riduzione di €/000 140 rispetto al CE Preconsuntivo 2017).  Tra i noleggi di carattere sanitario sono anche compresi i canoni riferiti a diverse tipologie di attrezzature sanitarie in uso presso gli stabilimenti ospedalieri e le altre articolazioni sanitarie aziendali (pari ad €/000 1.044 ed in diminuzione di €/000 73 rispetto al preconsuntivo) Nei costi per i canoni di noleggio di carattere non sanitario è compreso il costo per il noleggio automezzi (€/000 410) ed il costo per il noleggio per centri elettrocontabili ed assimilati (pari ad €/000 89).  Anche per la presente voce di conto economico valgono le stesse ipotesi considerate nel precedente paragrafo “B. 2. B) Acquisti di servizi non sanitari”.             
36 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 20 di 25 

Da B.5) a B.8) Costi del personale  Le voci presentano i seguenti saldi: A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000Costo del personaleB.5)   Personale del ruolo sanitario 165.044 159.754 5.290 3,3B.5.A) Costo del personale dirigente ruolo sanitario 79.850 76.463 3.387 4,4B.5.B) Costo del personale comparto ruolo sanitario 85.194 83.291 1.903 2,3B.6)   Personale del ruolo professionale 465 466 -1 -0,2B.6.A) Costo del personale dirigente ruolo professionale 436 437 -1 -0,2B.6.B) Costo del personale comparto ruolo professionale 29 29 0 0,0B.7)   Personale del ruolo tecnico 13.866 13.668 198 1,4B.7.A) Costo del personale dirigente ruolo tecnico 520 521 -1 -0,2B.7.B) Costo del personale comparto ruolo tecnico 13.346 13.147 199 1,5B.8)   Personale del ruolo amministrativo 13.195 12.437 758 6,1B.8.A) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo 2.021 2.029 -8 -0,4B.8.B) Costo del personale comparto ruolo amministrativo 11.174 10.408 766 7,4Totale 192.570 186.325 6.245 3,4
C=A-B  I valori riguardano i costi per competenze fisse, per straordinari, per competenze accessorie e per oneri sociali dei diversi ruoli. La voce comprende anche il valore provvisorio dei fondi contrattuali.  La nota della Regione Puglia ha specificato che “…per il costo del personale, l’azienda sulla base dell’equilibrio economico valuterà l’importo da allibrare tra personale cessato o in cessazione e nuovo personale da assumere sulla base del piano assunzionale aziendale (nel rispetto dei limiti dell’1,4% e 50% tempo determinato)”. Pertanto, in applicazione delle suddette indicazioni, il costo per l’anno 2018, è previsto in aumento per un valore pari ad €/000 6.245 e tiene conto del piano assunzionale 2018.   B.9) Oneri diversi di gestione  La voce comprende: A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000B.9)   Oneri diversi di gestioneB.9.A)  Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES) 1.123 1.123 0 0,0B.9.B)  Perdite su crediti 0 0 0 0,0B.9.C) Altri oneri diversi di gestione 1.677 1.645 32 1,9Totale 2.800 2.768 32 1,2C=A-B   Tale voce è in pressoché in linea con i valori di cui al CE Preconsuntivo 2017.  Si evidenzia che la voce "Altri oneri diversi di gestione" comprende i costi relativi ad onorari e spese legali per condanne e/o per resistenze in giudizio pari ad €/000 61, dai costi per  gli organi 

37 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 21 di 25 

istituzionali per €/000 604 e dalle indennità e rimborsi spese per membri di commissioni e altri organi (pari ad €/000 1.123).   Da B10 a B12 Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali  La voce comprende:  A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000AmmortamentiB.10) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali 156 131 25 19,1B.12) Ammortamento dei fabbricati 4.800 4.799 1 0,0B.13) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali 3.402 3.979 -577 -14,5Totale 8.358 8.909 -551 -6,2C=A-B  La somma riguarda l’ammortamento delle immobilizzazioni immateriali, dei fabbricati e delle immobilizzazioni materiali. Il costo per ammortamenti è parzialmente neutralizzato dal correlativo ricavo per utilizzo di contributi in conto capitale, nei casi in cui i cespiti sono stati acquistati con finanziamento pubblico o privato. I valori degli ammortamenti sono stati calcolati tenendo conto degli incrementi registrati nel 2017 (CE Preconsuntivo 2017) nonché degli investimenti da effettuarsi nel 2018 (vedasi il Piano degli investimenti a corredo del Bilancio Economico preventivo 2018).  Tali valori impattano sul risultato d’esercizio solo per la parte non sterilizzata dai finanziamenti (il cui valore è registrato nei rispettivi conti dei ricavi).  Il D. lgs 118/11 ha imposto un significativo cambio nei principi di contabilizzazione degli ammortamenti dell’esercizio, prevedendo all'art. 19 comma 1 lett.b) che "I cespiti acquistati utilizzando contributi in conto esercizio, indipendentemente dal loro valore, devono essere interamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione. Sono fatti salvi gli ammortamenti effettuati fino all'esercizio precedente a quello di applicazione delle disposizioni di cui al presente titolo". Lo stesso decreto ha modificato le aliquote di ammortamento utilizzate fino al 2011.   B13 Svalutazione crediti  Per l'esercizio 2018 non sono state previste svalutazioni.   B16 Accantonamenti tipici dell’esercizio  La voce comprende: 
38 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 22 di 25 

A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000B.16) Accantonamenti dell’esercizioB.16.A) Accantonamenti per rischi 7.076 12.362 -5.286 -42,8B.16.B) Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI) 399 399 0 0,0B.16.C) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati 862 862 0 0,0B.16.D) Altri accantonamenti 4.385 2.091 2.294 109,7Totale 12.722 15.714 -2.992 -19,0C=A-B   Il valore di cui alla voce B.16.A) è determinato dagli accantonamenti per vertenze giudiziarie e contenziosi, stimato tenendo conto sia della congruità complessiva del fondo, che del valore dell’accantonamento effettuato in sede di redazione del CE Preconsuntivo 2017. Sul punto si precisa che le indicazioni regionali stabiliscono che “…le aziende devono inoltre valutare per la predisposizione del preventivo 2018 l’effettiva necessità di accantonamento per fondo rischi”.  Quest’azienda ha ritenuto opportuno, data l’imprevedibilità dell’andamento dei contenziosi legali, prevedere comunque un accantonamento che tiene conto dell’andamento storico e dalla circostanza che quest’azienda fronteggia i rischi per la responsabilità civile professionale ricorrendo all’istituto all’autoassicurazione.  L’accantonamento per premio di operosità è stato determinato pari al 2017.  Il valore della voce "Altri accantonamenti" è determinato dall’accantonamento per l’applicazione della vacanza contrattuale dei Medici di Medicina Generale ed i Pediatri di libera scelta e degli altri medici convenzionati e del personale dipendente. L’accantonamento è stato effettuato secondo le linee operative regionali di cui alla nota AOO_168_2016_1259 del 24.11.2017 ad oggetto “Linee operative per l’adozione del Bilancio di Previsione 2018-Integrazione nota prot.16/11/2017-1217 Inoltre la presente voce accoglie gli accantonamenti per interessi moratori e per la rivalutazione monetaria.  Quest’ultimo importo è stato determinato nella misura pari a -70% del valore del 2017 così come indicato dalla Regione Puglia.   Inoltre, in applicazione della D.G.R. n. 1984 del 13 settembre 2011, è stato iscritto tra gli altri accantonamenti il valore pari al 50% dei proventi incassati dal Dipartimento di prevenzione (vedi paragrafo 8.1. paragrafo Voce A.4 Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria) da destinare al potenziamento dell'attività dello stesso Dipartimento.             
39 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 23 di 25 

4.3 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI  C. 1)  Oneri finanziari A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000C)  Proventi e oneri finanziariC.1) Interessi attivi 0 0 0 0,0C.2) Altri proventi 0 0 0 0,0C.3)  Interessi passivi 40 135 -95 -70,4C.4) Altri oneri 28 28 0 0,0Totale -68 -163 95 -58,3C=A-B  La voce è determinata prevalentemente dai costi per interessi moratori e rivalutazione monetaria, determinati nella misura pari a -70% del valore del Preconsuntivo 2017 così come indicato dalla Regione Puglia con la sopra citate note.   4.4 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE  La voce è pari a zero.   4.5 PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI  La voce comprende: A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000E)  Proventi e oneri straordinariE.1) Proventi straordinari 1.000 935 65 7,0E.1.A) Plusvalenze 0 9 -9 -100,0E.1.B) Altri proventi straordinari 1.000 926 74 8,0E.1.B.1) Proventi da donazioni e liberalità diverse 0 0 0 0,0E.1.B.2) Sopravvenienze attive 1.000 35 965 2.757,1E.1.B.3) Insussistenze attive 0 767 -767 -100,0E.1.B.4) Altri proventi straordinari 0 124 -124 -100,0E.2) Oneri straordinari 1.000 1.409 -409 -29,0E.2.A) Minusvalenze 0 0 0 0,0E.2.B) Altri oneri straordinari 1.000 1.409 -409 -29,0E.2.B.1) Oneri tributari da esercizi precedenti 0 4 -4 -100,0E.2.B.2) Oneri da cause civili ed oneri processuali 0 0 0 0,0E.2.B.3) Sopravvenienze passive 1.000 1.404 -404 -28,8E.2.B.4) Insussistenze passive 0 1 -1 -100,0E.2.B.5) Altri oneri straordinari 0 0 0 0,0Totale 0 -474 474 -100,0
C=A-B   I valori delle sopravvenienze attive e passive, per loro natura, non sono facilmente prevedibili, ma  data la loro ricorrenza storica si è ritenuto effettuarne una stima ad effetto economico neutrale.    

40 / 69



Relazione del Direttore Generale   Bilancio Economico Preventivo 2018     

ASL BR Rel_br_Bilancio_economico_preventivo_2018_u.v.doc                       Pagina 24 di 25 

4.6 IMPOSTE E TASSE  La voce comprende: A BBilancio Economico Preventivo 2018 Preconsuntivo 2017 Val.ass. Var.%€/000 €/000 €/000Imposte e tasse Y.1) IRAP 14.163 13.757 406 3,0Y.2) IRES 148 148 0 0,0Y.3) Accantonamento a F.do Imposte (Accertamenti, condoni, ecc.) 0 0 0 0,0Totale 14.311 13.905 406 2,9C=A-B   Tale voce presenta un incremento rispetto al 2017 in quanto il valore della presente voce è determinato prevalentemente dal costo per IRAP, il quale è strettamente correlato ai costi del personale dipendente (in aumento rispetto al 2017) e convenzionato.  
41 / 69



42 / 69



  ASL BR  Bilancio Economico Preventivo 2018                 Piano dei flussi di cassa  prospettici 2018       
43 / 69



ASL BRBilancio Economico Preventivo 2016Rendiconto prospettico di cassa 2018            (valori in €)OPERAZIONI DI GESTIONE REDDITUALE(+) risultato di esercizio 18.097-Voci che non hanno effetto sulla liquidità: costi e ricavi non monetari(+) ammortamenti fabbricati 4.800.314(+) ammortamenti altre immobilizzazioni materiali 3.401.331(+) ammortamenti immobilizzazioni immateriali 155.907Ammortamenti 8.357.552(-) Utilizzo finanziamenti per investimenti -7.804.549 (-) Utilizzo fondi riserva: investimenti, incentivi al personale, successioni e donaz., plusvalenze da reinvestire 0Utilizzo contributi in c/capitale e fondi riserva -7.804.549 (+) accantonamenti SUMAI 398.848(-) pagamenti SUMAI -485.116 (+) accantonamenti TFR(-) pagamenti TFR-Premio operosità medici SUMAI + TFR 86.268(+/-) Rivalutazioni/svalutazioni di attività finanziarie(+) accantonamenti a fondi svalutazioni 0(-) utilizzo fondi svalutazioni* -602.868 - Fondi svalutazione di attività -602.868 (+) accantonamenti a fondi per rischi e oneri 12.322.242(-) utilizzo fondi per rischi e oneri -15.530.134 - Fondo per rischi ed oneri futuri 3.207.892TOTALE Flusso di CCN della gestione corrente 3.262.392(+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso regione e provincia autonoma, esclusa la variazione relativa a debiti per acquisto di beni strumentali -957.800 (+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso comune -13.275 (+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso aziende sanitarie pubbliche -239.022 (+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso arpa 0(+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso fornitori -24.078.876 (+)/(-) aumento/diminuzione debiti tributari -18.037.760 (+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso istituti di previdenza -12.533.917 (+)/(-) aumento/diminuzione altri debiti -9.690.050 (+)/(-) aumento/diminuzione debiti (escl forn di immob e C/C bancari e istituto tesoriere) -65.550.700 (+)/(-) aumento/diminuzione ratei e risconti passivi 0(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/stato quote indistinte 0(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/stato quote vincolate 0(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione per gettito addizionali Irpef e Irap 0(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione per partecipazioni regioni a statuto speciale 0(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione - vincolate per partecipazioni regioni a statuto speciale 0(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione -gettito fiscalità regionale 0(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione - altri contributi extrafondo 0(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione 59.832.638(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Comune 83.481(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Asl-Ao 24.316(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/ARPA 41.216(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Erario 48.096(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Altri 2.225.326(+)/(-) diminuzione/aumento di crediti 62.255.072(+)/(-) diminuzione/aumento del magazzino -141.666 (+)/(-) diminuzione/aumento di acconti a fornitori per magazzino 0(+)/(-) diminuzione/aumento rimanenze -141.666 (+)/(-) diminuzione/aumento ratei e risconti attivi 0A - Totale operazioni di gestione reddituale -174.902 

RENDICONTO FINANZIARIO

Bilancio preventivo 2018 rendiconto di cassa 0.1.xlsx 1/2
44 / 69



ASL BRBilancio Economico Preventivo 2016Rendiconto prospettico di cassa 2018            (valori in €)RENDICONTO FINANZIARIOATTIVITÀ DI INVESTIMENTO(-) Acquisto costi di impianto e di ampliamento 0(-) Acquisto costi di ricerca e sviluppo 0(-) Acquisto Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno 0(-) Acquisto immobilizzazioni immateriali in corso 0(-) Acquisto altre immobilizzazioni immateriali -200.799 (-) Acquisto Immobilizzazioni Immateriali -200.799 (+) Valore netto contabile costi di impianto e di ampliamento dismessi 0(+) Valore netto contabile costi di ricerca e sviluppo dismessi 0(+) Valore netto contabile Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno dismessi 0(+) Valore netto contabile immobilizzazioni immateriali in corso dismesse 0(+) Valore netto contabile altre immobilizzazioni immateriali dismesse 0(+) Valore netto contabile Immobilizzazioni Immateriali dismesse 0(-) Acquisto terreni 0(-) Acquisto fabbricati -2.603 (-) Acquisto impianti e macchinari -273.207 (-) Acquisto attrezzature sanitarie e scientifiche -3.052.234 (-) Acquisto mobili e arredi -471.451 (-) Acquisto automezzi -281.717 (-) Acquisto altri beni materiali -358.989 (-) Acquisto Immobilizzazioni Materiali -4.440.201 (+) Valore netto contabile terreni dismessi 0(+) Valore netto contabile fabbricati dismessi 0(+) Valore netto contabile impianti e macchinari dismessi 0(+) Valore netto contabile attrezzature sanitarie e scientifiche dismesse 0(+) Valore netto contabile mobili e arredi dismessi 0(+) Valore netto contabile automezzi dismessi 0(+) Valore netto contabile altri beni materiali dismessi 0(+) Valore netto contabile Immobilizzazioni Materiali dismesse 0(-) Acquisto crediti finanziari 0(-) Acquisto titoli 0(-) Acquisto Immobilizzazioni Finanziarie 0(+) Valore netto contabile crediti finanziari dismessi 0(+) Valore netto contabile titoli dismessi 0(+) Valore netto contabile Immobilizzazioni Finanziarie dismesse 0(+/-) Aumento/Diminuzione debiti v/fornitori di immobilizzazioniB - Totale attività di investimento -4.641.000 ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO(+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Stato (finanziamenti per investimenti)(+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Regione (finanziamenti per investimenti)(+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Regione (aumento fondo di dotazione)(+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Regione (ripiano perdite)diminuzione/aumento crediti vs Regione (copertura debiti al 31.12.2005)(+) aumento fondo di dotazione 0(+) aumento contributi in c/capitale da regione e da altri 4.641.000(+)/(-) altri aumenti/diminuzioni al patrimonio netto*(+)/(-) aumenti/diminuzioni nette contabili al patrimonio netto 4.641.000(+)/(-) aumento/diminuzione debiti C/C bancari e istituto tesoriere* 0(+) assunzione nuovi mutui*(-) mutui quota capitale rimborsataC - Totale attività di finanziamento 4.641.000FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO (A+B+C) -174.902 Delta liquidità tra inizio e fine esercizio (al netto dei conti bancari passivi) -174.902 Squadratura tra il valore delle disponibilità liquide nello SP e il valore del flusso di cassa com -0 Bilancio preventivo 2018 rendiconto di cassa 0.1.xlsx 2/2
45 / 69



  ASL BR  Bilancio Economico Preventivo 2018                   Piano degli investimenti  2018-2020        
46 / 69



Piano degli investimenti 2018-2020   Bilancio Economico Preventivo 2018     

 piano degli investimenti 2018-2020 1.0.doc 1/15 

 PIANO DEGLI INVESTIMENTI PER L’ANNO 2018-2020  Il piano degli investimenti è stato elaborato tenendo conto delle indicazioni ricevute dalla Regione Puglia con nota prot. prot.n. AOO_168_2017_1217 del 16.11.2017 ad oggetto “Linee operative per l’adozione del Bilancio di Previsione 2018 che al paragrafo “Investimenti” stabiliva “..che le aziende devono prevedere investimenti con fondi strutturali, comunitari e residui art.20. Per quanto riguarda gli eventuali investimenti con fondi propri il budget  dovrà tenere conto dell’equilibrio economico del Bilancio stesso”.  Per effetto di tale disposizione quest’Azienda ha effettuato la programmazione degli investimenti tenendo conto dei fabbisogni rappresentati dalle varie articolazioni aziendali, stabilendo, per gli acquisti di beni durevoli non coperti da apposito finanziamento pubblico e/o privato, i limiti di seguito specificati:   Tabella A: Piano degli investimenti per codice di conto  Anno 2018 Anno 2019 Anno 20201010000300 Concessioni, software, licenze d'uso e marchi 200.798,65     200.798,65     200.798,65     1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) 2.602,66          2.602,66          2.602,66          1011000140 Costruzioni leggere                     427,99             427,99             427,99             1011000150 Impianti e macchinari 273.207,10     273.207,10     273.207,10     1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE 3.052.234,34  3.052.234,34  3.052.234,34  1011000250 Attrezzature non sanitarie 63.458,57        63.458,57        63.458,57        1011000300 Mobili e arredi 471.451,15     471.451,15     471.451,15     1011000400 Autovetture,motovei.e simili(con ambul.) 281.717,10     281.717,10     281.717,10     1011000450 Macchine elettroniche per ufficio 260.223,12     260.223,12     260.223,12     1011000460 Macchine ordinarie d'ufficio 1.100,93          1.100,93          1.100,93          1011000470 Telefoni cellulari 2.417,55          2.417,55          2.417,55          1011000500 Altri beni materiali 31.360,83        31.360,83        31.360,83        Totale 4.641.000,00  4.641.000,00  4.641.000,00    Si precisa che l’importo complessivo del piano degli investimenti comprende anche gli interventi di valore non rilevante, da acquistare secondo le procedure di cui al regolamento aziendale per gli acquisti in economia. Tali acquisti potranno essere effettuati dai singoli responsabili delle macrostrutture nel limite complessivo aziendale di €/000 323 annui.  Quest’Amministrazione provvederà, nel corso del triennio 2018-2020, ad effettuare anche interventi coperti da appositi finanziamenti pubblici o privati (risorse di cui all’art.20 o riferite ai fondi europei FESR, ecc.). In tal caso si provvederà alla rilevazione contabile dei relativi costi, in ragione della cantierizzazione delle attività, provvedendo, dopo il collaudo delle opere, a sterilizzare i conseguenti ammortamenti secondo le regole di cui al D.lgs 118/2011.  Si riporta, nella seguente Tabella B, l’elenco degli investimenti programmati ripartiti per codice di macrostruttura e codice di conto.      
47 / 69



Piano degli investimenti 2018-2020   Bilancio Economico Preventivo 2018     

 piano degli investimenti 2018-2020 1.0.doc 2/15 

 Tabella B: Elenco degli investimenti da effettuarsi con le risorse proprie nel triennio 2018-2020  Descrizione Macrostruttura elab conto elab desc conto elab apparecchiatura richiesta S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Adeguamento alle norme di prevenzione incendi dei locali interrati utilizzati per archivio cartelle cliniche presso il comprensorio “Di Summa” in Brindisi S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) AMPLIAMENTO OSPEDALE PERRINO  -  BRINDISI S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Costruzione di nuova piastra ambulatoriale presso il “Perrino” di Brindisi. S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Efficientamento energetico del P.O. “Perrino" di Brindisi. S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Lavori di adeguamento antincendio per il P.O. “Camberlingo” di Francavilla Fontana. S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Lavori di adeguamento antincendio per il P.O. “Perrino” di Brindisi. S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Lavori di adeguamento antincendio per il P.O. di Ostuni S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Lavori per adeguamento servizi degenze in Pneumologia presso il P.O. “Perrino” di Brindisi S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Realizzazione nuovo posto di polizia presso il P.O. “A. Perrino” di Brindisi. S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Riconversione della ex struttura ospedaliera “A. Di Summa” si Brindisi in struttura territoriale con realizzazione di diagnostica specialistica pediatrica, potenziamento dei DSMe ristrutturazioni per i vari padiglioni-POFESR 2014/2020 S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Ristrutturazione e delocalizzazione sale parto-travaglio per il P.O. “Perrino” di Brindisi. S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) RISTRUTTURAZIONE LOCALI EX REP. RADIOLOGIA E PAD. CENTRALE PER REALIZZAZIONE CITTADELLA DELLA SALUTE NELL'EX P.O. DI SUMMA. S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) RISTRUTTURAZIONE PADIGLIONE S. LORENZO PER AMBULATORI DI MEDICINA DEL TERRITORIO - EX P.O. "DI SUMMA" S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000140 Costruzioni leggere                      realizzazione di un servizio igienico per disabili S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000150 Impianti e macchinari Aggiornamento infrastruttura di telecomunicazione ( apparati di rete e cablaggio strutturato ) S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000150 Impianti e macchinari n.1 elettrocardiografo S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000150 Impianti e macchinari n.1 ventilatore per anestesia RMN compatibile + n. 1 sistema di monitoraggio multiparamentrico RMN compatibile S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000150 Impianti e macchinari n.1 videolaringoscopio per intubazioni difficili S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000150 Impianti e macchinari n.2 sistemi terapia O2 ad alti flussi S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000150 Impianti e macchinari n.2 ventilatori polmonari non invasivi portatili  S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000150 Impianti e macchinari n.20 ventilatori polmonari rianimazione S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000150 Impianti e macchinari n.30 stazioni pompe infuzione (Docking station) S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000150 Impianti e macchinari n.4 monitor multiparametrici portatili rianimazione S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000150 Impianti e macchinari n.8 ventilatori di anestesia con monitoraggio multiparametrico S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000150 Impianti e macchinari Realizzazione di nuove montanti gas medicinali presso il P.O. “Perrino” di Brindisi S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE …….. S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE 2 ELETROCARDIOGRAFI S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE 2 FRIGO FARMACI S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE ACCESSORI BRACHITERAPIA CUTANEA E PROSTATICA S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Aggiornamento Video EEG con elettrocefalografo portatile 
48 / 69



Piano degli investimenti 2018-2020   Bilancio Economico Preventivo 2018     

 piano degli investimenti 2018-2020 1.0.doc 3/15 

S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Amplificatore di brillanza S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Angio OCT S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Biometro IOL Master S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE centralina per visualizzazione da remoto, monitor per operatorio S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Citofluorimetro S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Defibrillatore S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE divaricatore addominale OMNITRACT S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE ECOGRAFO S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Ecografo di qualità (Alta Fascia) S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Ecografo multidisciplinare di alta fascia S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Ecografo UBM S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Ecotomografo per ecografia cutanea con sonde lineari da 7.5 a 20 MHz S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Facoemulsificatore da microincisione 1,4 mm. con modulo per chirurgia segmento posteriore con tecnologia ad ultrasuoni S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Ferri per ambulatorio dermo-chirurgico S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Fotocamera digitale per microscopio S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Incubatrice da trasporto S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE IORT – ACCELERATORE LINEARE DA SALE OPERATORIA S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Lampada per terapia fotodinamica S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Lampade scialitiche portatili S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Laser CO2 ultrapulsato, frazionato di ultima generazione fornito di aspiratore di fumi S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Lava sonda S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Microperimetro S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Microscopio confocale S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Microscopio operatorio S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Monitor multiparametrico S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE N. 2 apparecchi per ossigenoterapia ad alti flussi S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE N. 2 lampade per fototerapia S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE N. 2 pannelli radianti S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n. 2 ultracongelatori a -80°  S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n. 32 letti S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE N. 6 lampade da visita S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.1 eco doppler S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.1 frigo parmaci S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.1 lettino radiologico S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.14 carrelli terapia anestesia S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.19 carrelli terapia S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.2 carrelli per medicazione S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.2 carrelli visita porta cartelle S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.2 centrifughe refrigeranti per frazionamento sangue S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.2 sedie a rotelle S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.30 aste porta flebo S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.4 carrelli igiene S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.8 carrelli di servizio 
49 / 69



Piano degli investimenti 2018-2020   Bilancio Economico Preventivo 2018     

 piano degli investimenti 2018-2020 1.0.doc 4/15 

S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.8 carrelli terapia rianimazione S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.8 vassoi letto a carrello S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE N°1 Compressore pneumatico per la prevenzione delle TVP in pz emorragici S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE N°1 Monitor multiparametrico portatile (ECG, SO2 e P.A.) S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Obiettivi per microscopio ottico S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Ortopantomografo S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Perimetro a duplicazione di frequenza S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Piattaforma per laser ad eccimeri S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Poligrafo (Registr. EEG, ECG) con sistema scrivente su carta S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE R.M. S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Ret Cam S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Rinnovo completo strumentario chirurgico di sale operatorie e reparti per obsolescenza e mal funzionamento S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE RX telecomandato S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE saturimetri portatili S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE separatore cellulare per raccolta di cellule staminali per flusso continuo S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE SISTEMA CONTROLLO POSIZIONAMENTO S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE SISTEMA DI DOSIMETRIA IN VIVO S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Sistema per la dosimetria in vivo  nei trattamenti radioterapici S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE SOFTWARE PER CONTORNAZIONE IMMAGINI DIGITALI E CALCOLO DELLA DOSE PER RADIOTERAPIA STEROTASSICA S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Strumentazione per controlli di qualita in mammografia digitale S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Strumentazione per controlli su Risonanza magnetica S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE strumento per …….. S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE tac S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Test ergometrico S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Ventilatore con auto Fi02 S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE VENTILATORE POMONARE S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Videodermatoscopio digitale in epiluminescenza da postazione fissa. S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE (vuoto) S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000250 Attrezzature non sanitarie 1 CARRELO TERAPIA S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000250 Attrezzature non sanitarie 4 CARRELI EMERGENZA S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi Arredi di reparto S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi ARREDI PER TRE AMBUL.+ ACCETTAZIONE/TRIAGE  S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi n.1 lettino d'esame per elettromiografia S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi n.15 coppie di sponde contenitive per letti degenza S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi n.16 kit: scrivania + sedia + cassettiera + armadio S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi n.2 armadi porta farmaci con tesoretto S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi n.2 poltrone relax per rianimazione S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi scaffalatura stoccaggio materiale pulito S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi scaffalature stoccaggio documenti S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi scaffalature stoccaggio farmaci S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi scaffalature stoccaggio presidi sanitari S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio 7 POSTAZIONI INFORMATICHE  
50 / 69



Piano degli investimenti 2018-2020   Bilancio Economico Preventivo 2018     

 piano degli investimenti 2018-2020 1.0.doc 5/15 

S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio Computers S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio n.2 Pc con stampante  S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio n.2 personal computers S.O. Brindisi Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio n.3 pc completi P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) ADEG. A NORMA DELLA SEDE DISTRETT. DI FRANCAVILLA FONTANA P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) ADEGUAMENTO A NORMA DEL P.O. DI FRANCAVILLA FONTANA P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Efficientamento energetico del P.O. “Camberlingo” di Francavilla Fontana. P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Realizzazione nuova struttura a servizio del Consultori e servizi per il territorio in Francavilla Fontana. P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Ripristino strutturale dell'edificio già sede degli uffici presso il P.O. "Camberlingo" di Francavilla Fontana P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Ristrutturazione blocco sala travaglio-parto presso il P.O. “Camberlingo” di Francavilla Fontana. P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000150 Impianti e macchinari Realizzazione di nuove montanti gas medicinali presso il P.O. “Camberlingo” di Francavilla Fontana P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE App. Defibrillatore bifasico P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE App. di Risonanza Magnetica P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE App. Portatile rx  digitale P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Apparecchiature (monitor, pompe d'infusione) P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Diagnostica rx   Multif. Per P.S. P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Diagnostica rx  Multifunzione P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Diagnostica rx telecomandato P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n. 1 Ecografo per Ambulatorio (fascia media) P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.3 defibrillatori con modulo di cardioversione manuali P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000300 Mobili e arredi 12 comodini P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000300 Mobili e arredi 12 Letti di degenza (completi) P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000300 Mobili e arredi 20 sedie per degenza P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000300 Mobili e arredi 6 armadi biposto per degenza P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000300 Mobili e arredi 6 tavoli per degenza P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000300 Mobili e arredi 8 letti per teerapia intensiva (completi) P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000300 Mobili e arredi Armadietto spogliatoio P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000300 Mobili e arredi ARREDI E ACCESSORI PER IL NUOVO SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEI PRESIDI AI PAZIENTI AVENTI DIRITTO P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000300 Mobili e arredi ARREDI PER LA NUOVA STANZA DI DISTRIBUZIONE FARMACI AI PAZIENTI AVENTI DIRITTO P.O. Francavilla F.na Costi C. 1011000300 Mobili e arredi n.16 posti letto e relativi accessori (tavoli, sedie, armadietti, comodini, poltrone relax) S.O.Ostuni – Costi Comuni 1010000300 Concessioni, software, licenze d'uso e marchi SOFTWARE "GALENO" PER LA GESTIONE DEL LABORATORIO DI GALENICA TRADIZIONALE S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Completamento Piastra di Ostuni-POFESR2014/2020 (parz.) S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Lavori di rifacimento estradosso solaio presso il P.O. Di Ostuni S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) PITTURAZIONE DELLE PARETI DELL’UO S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) SOSTITUZIONE DI ALCUNE PORTE INTERNE DELL’UO S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000150 Impianti e macchinari ASPIRATORE DA BANCO A PARETE CON BRACCIO MOBILE S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE 1 emogasometro S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE 4 Pompe infusionali  a siringa S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE 4 Pompe infusione volumetriche per terapia parenterale S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE AGITATORE MAGNETICO CON PIASTRA RISCALDANTE 
51 / 69



Piano degli investimenti 2018-2020   Bilancio Economico Preventivo 2018     

 piano degli investimenti 2018-2020 1.0.doc 6/15 

S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE ALCOOLOMETRO CENTESIMALE S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE APPARECCHIATURA DIAGNOSTICA SCHLETRICA DIGITALE PER ESAMI IN  URGENZA S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE APPARECCHIATURA PORTATILE DIGITALE PER ESAMI RADIOLOGICI AL LETTO DEL PAZIENTE S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE BILANCIA 1 MG PORTATA DI ALMENO 50 G S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE BILANCIA DA 0,5 G PORTATA  DI ALMENO 2 KG S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Borse termiche per  farmaci S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE CARRELLO A 4 RUOTE E DUE RIPIANI S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Densitometro per valutazione mineralizzazione ossea e grasso periviscerale S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Elettrobisturi S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Elettrocardiografo portatile (tipo cardioline) 1 unità S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE INCAPSULATRICE MANUALE  CON ORIENTATORE (TIPO 0, 00, 2) S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Macchina produzione ghiaccio (Precedente fuoriuso) S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE MAMMOGRAFO DIGITALE CON SISTEMA PER LA TOMOSINTESI S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.10 forbici S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.10 porta aghi S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.2 trapani sala operatoria S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Ossipulsimetro 3 unità S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE PIASTRA VIBRANTE PER IL RIEMPIMENTO DELLE CAPSULE + PRESSORE TIPO 0 E 2  S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE PUNTO DI FUSIONE CON TERMOMETRO DIGITALE S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE SCALETTA A 3 PIOLI S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Strumentazione per urea breath test per HP S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE TC MULTISLICE 64 DI ULTIMA GENERAZIONE CON DETETTORI AD ALTA RISOLUZIONE S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE TELECOMANDATO POLIFUNZIONALE DIGITALE DIRETTO S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Traslatore per pazienti S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE VETRERIA ED ALTRA UTENSILERIA PER LABORATORIO GALENICA TRADIZIONALE S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi 4 Schedari 4 cassetti  S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi ARMADIETTO PENSILE S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi arredi per medicheria (3 armadi per farmaci, 1 armadio per cartelle, 1 scrivania, 4 sedie, 1 carrello per medicazioni) S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi Lettino visita. 3 unità S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi MOBILI PER LABORATORIO DI GALENICA TRADIZIONALE+ LAVABO S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi N. 10 Poltrone Attesa S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi N. 3 Armadi S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi N. 4 SEDIE A POLTRONA PER UFFICIO S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi N. 6 Poltrone Operative S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi n.1 scrivania S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi n.18 comodini S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi N° 5 SEDIE PER SALA D’ATTESA S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi N3 Tende divisorie S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi Poltrone da scrivania. 3 unità S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi Scrivania con cassettiera. 1 unità S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000400 Autovetture,motovei.e simili(con N. 2 ambulanze 
52 / 69



Piano degli investimenti 2018-2020   Bilancio Economico Preventivo 2018     

 piano degli investimenti 2018-2020 1.0.doc 7/15 

ambul.) S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio Fotocopiatrice. 1 unità S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio N. 1 COMPUTER FISSO  + MONITOR PER LABORATORIO S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio N. 1 COMPUTER FISSO CORE 7 + MONITOR LED S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio N. 2 Calcolatrici S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio N. 2 computer S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio N. 2 Personal Computer S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio N. 2 Scanner  S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio N. 3 Monitor  S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio Personal computer completi di tastiera mouse e monitor. 4 unità S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio STAMPANTE LASER MULTIFUNZIONE  S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000470 Telefoni cellulari nr. 2 telefoni cellulari S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000500 Altri beni materiali 2 carrelli per terapia endovenosa S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000500 Altri beni materiali 2 carrelli per terapia orale S.O.Ostuni – Costi Comuni 1011000500 Altri beni materiali CORDLESS CON DUE TELEFONI PP.OO. Costi Comuni 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Adeguamento Presidi Ospedalieri alle norme di cui alla legge regionale n. 9 del 02/05/2017. PP.OO. Costi Comuni 1011000150 Impianti e macchinari Realizzazione impianto di videosorveglianza Dip. Prevenzione 1010000300 Concessioni, software, licenze d'uso e marchi  Pacchetto Office professionale Dip. Prevenzione 1010000300 Concessioni, software, licenze d'uso e marchi pacchetto Office professional Dip. Prevenzione 1010000300 Concessioni, software, licenze d'uso e marchi software alimentare Dip. Prevenzione 1010000300 Concessioni, software, licenze d'uso e marchi Software gestionale Dip. Prevenzione 1011000140 Costruzioni leggere                      ristrutturazione ambulatori Dip. Prevenzione 1011000150 Impianti e macchinari Impianti climatizzazione Dip. Prevenzione 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE 1 bilancia pesa persone con statimetro Dip. Prevenzione 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE 1 calorimetria indiretta portatile Dip. Prevenzione 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE 1 impedenziometria + 1 plicometria Dip. Prevenzione 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE 1 lettino medico + predellino Dip. Prevenzione 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Armadi frigo per farmaci Dip. Prevenzione 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE attrezzature laboratorio mic. Brindisi Dip. Prevenzione 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Carrelli medicazioni Dip. Prevenzione 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Defibrillatori semi-automatici + placche Dip. Prevenzione 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Lettino visita Dip. Prevenzione 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n. 2 ph-metri alimentari Dip. Prevenzione 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n. 2 termometri alimentari Dip. Prevenzione 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Pallone ambu adulti e pediatrico Dip. Prevenzione 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Termometro per liquidi professionale con cerficazione di taratura accreditata Dip. Prevenzione 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Vetrine farmaci Dip. Prevenzione 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Visiontest Dip. Prevenzione 1011000250 Attrezzature non sanitarie 1 carrello a ruote porta strumenti Dip. Prevenzione 1011000250 Attrezzature non sanitarie 1 cucina con piastre ad induzione e forno elettrico Dip. Prevenzione 1011000250 Attrezzature non sanitarie 1 frigorifero con congelatore Dip. Prevenzione 1011000250 Attrezzature non sanitarie 1 impianto di amplificazione per aula didattica  
53 / 69



Piano degli investimenti 2018-2020   Bilancio Economico Preventivo 2018     

 piano degli investimenti 2018-2020 1.0.doc 8/15 

Dip. Prevenzione 1011000250 Attrezzature non sanitarie 1 stazione microclimatica Dip. Prevenzione 1011000250 Attrezzature non sanitarie 1 videoproiettore Dip. Prevenzione 1011000250 Attrezzature non sanitarie 1 videoproiettori Dip. Prevenzione 1011000250 Attrezzature non sanitarie 2 fonometri Dip. Prevenzione 1011000250 Attrezzature non sanitarie Borse porta pc Dip. Prevenzione 1011000250 Attrezzature non sanitarie Cella Frigo Dip. Prevenzione 1011000250 Attrezzature non sanitarie Kit per rilevazione immediata di  gas pericolosi e materiale di consumo Dip. Prevenzione 1011000250 Attrezzature non sanitarie lettori e accessori per identificazione ovi-caprini Dip. Prevenzione 1011000300 Mobili e arredi  Arredi uffici  Dip. Prevenzione 1011000300 Mobili e arredi 1 scrivania + 1 sedia ergonomica + 2 sedie ospite Dip. Prevenzione 1011000300 Mobili e arredi 1 tavolo riunioni con sedie Dip. Prevenzione 1011000300 Mobili e arredi 10 sedie per utenza Dip. Prevenzione 1011000300 Mobili e arredi 2 tavoli in acciaio Dip. Prevenzione 1011000300 Mobili e arredi 30 sedie con tavolinetto ripiegabile Dip. Prevenzione 1011000300 Mobili e arredi 4 sedie ergonomiche per scrivania Dip. Prevenzione 1011000300 Mobili e arredi 5 attaccapanni Dip. Prevenzione 1011000300 Mobili e arredi 6 tavoli + 24 sedie Dip. Prevenzione 1011000300 Mobili e arredi arredi laboratorio mic. Brindisi Dip. Prevenzione 1011000300 Mobili e arredi scrivanie e armadi metallici Dip. Prevenzione 1011000300 Mobili e arredi Scrivanie, armadi, cassettiere, librerie, sedie con seduta in plastica, poltrone ergonomiche, classificatori, fasciatoio, paravento Dip. Prevenzione 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio  1 PC FISSO Dip. Prevenzione 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio  STAMPANTE MULTIFUNZIONE Dip. Prevenzione 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio  Pc con monitor e stampanti multifunzioni Dip. Prevenzione 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio 1 fotocopiatrice Dip. Prevenzione 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio 1 pc portatile Dip. Prevenzione 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio 3 PC  Dip. Prevenzione 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio 3 stampanti a colori multifunzione Dip. Prevenzione 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio 5 notebook* con  5 stampanti portatili*Acquistati n. 1 notebook e n. 5 stampanti portatili Dip. Prevenzione 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio 5 pc fissi Dip. Prevenzione 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio computer fissi e portatili e/o tablet Dip. Prevenzione 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio n. 4 computer Dip. Prevenzione 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio Notebook Dip. Prevenzione 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio pc fisso con  monitor e stampante multifunzione Dip. Prevenzione 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio stampanti Dip. Prevenzione 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio Tablet / computer portatili Dip. Prevenzione 1011000470 Telefoni cellulari  Smartphone  e I Pad Dip. Prevenzione 1011000470 Telefoni cellulari 8 TELEFONI CELLULARI Dip. Prevenzione 1011000470 Telefoni cellulari n.15 telefoni cellulari  Dip. Prevenzione 1011000500 Altri beni materiali 4 BASTONI PER MICROCHIP Dip. Prevenzione 1011000500 Altri beni materiali 4 MACCHINE FOTOGRAFICHE 
54 / 69



Piano degli investimenti 2018-2020   Bilancio Economico Preventivo 2018     

 piano degli investimenti 2018-2020 1.0.doc 9/15 

Dip. Prevenzione 1011000500 Altri beni materiali 4 VALIGIA IN METALLO PORTA PRELIEVI Dip. Prevenzione 1011000500 Altri beni materiali 6 CARTELLE IN SIMILPELLE SERV.SOVRADISTR PNEUMOTISIOLOGICO 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE N.02 POLISONNIGRAFI DSM Costi Comuni 1011000150 Impianti e macchinari Realizzazione impianto di videosorveglianza esicurezza DSM Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE varie DSM Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi (vuoto) SS Dip Pat Costi Com 1011000150 Impianti e macchinari condizionatori SS Dip Pat Costi Com 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE boccette affido metadone SS Dip Pat Costi Com 1011000300 Mobili e arredi arredi e mobili SS Dip Pat Costi Com 1011000400 Autovetture,motovei.e simili(con ambul.) autovettura DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) DSSn. 1 - Ristrutturazione ed adeguamento struttura poliambulatoriale di via Dalmazia in Brindisi-POFESR 2014/2020 DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE ANGIO OCTV(ANGIOGRAFO -TOMOGRAFO) DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE APPARECCHIATURA DIAGNOSTICA RX DIGITALE MULTIFUNZIONE CON STATIVO PENSILE PER IL COMPLESSO RADIOGENO DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE APPARECCHIATURA DIAGNOSTICA RX TELECOMANDATA CON DETTORE DINAMICI - DIGITALE DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE APPARECCHIO PER LASER TERPIA ANTALGICA DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE APPARECCHIO PER ONDE D'URTO FOCALI DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE APPARECCHIO PER PARAFFINOTERAPIA DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE APPARECCHIO PER TRATTAMENTO FREMS (VIBRATO) DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE APPARECCHIO PER ULTRASUONO TERAPIA+ELETTROTERAPIA A DUE CANALI DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE AUTOREFRATTOMETRO  DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE AUTOREFRATTOMETRO CON POSSIBILITA DI ESEGUIRE TONOMETRIA A SOFFIO ED EVENTUALE MISURAZIONE DELLO SPESSORE CORNEALE DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE CONTENITORE /DEWAR PER AZOTO LIQUIDO DA 20LT DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE DERMATOSCOPIO : DERMLITEDL3 O SIMILARE DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE ECOGRAFO DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE ECOGRAFO + STRUMENTARIO GINEC. DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE ECOGRAFO PER DIAGNOSTICA OSTEO MUSCOLARE  DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE ELETTROENCEFALOGRAFO DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE ELETTROMIOGRAFO DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE EROGATORE MOBILEPER CONTENITORE AZOTO LIQUIDO MVE LAB 20 DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE FDT PERIMETRIA DI FREQUENZA DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE FONDUS CAMERA DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE FRONTIFOCOMETRO  DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE FUNDUS CAMERA DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE INFRAROSSI DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE LAMPADA A FESSURA CON TELECAMERAPER ACQUISIZIONE IMMAGINE + COMPUTER E MONITOR DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE MONITORAGGIO 24 ORE DELLA PRESSIONE ARTERIOSA DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE N.01 ECOGRAFO DI FASCIA ALTA CON N.02 SONDWE PER ESAMI DI SENOLOGIA DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE N.01 MAMMOGRAFO DIGITALE IN TOMOSINTESI  DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE N.01 ROBOT DI MASTERIZZAZIONE INTEGRATA AL SISTEMA 
55 / 69



Piano degli investimenti 2018-2020   Bilancio Economico Preventivo 2018     

 piano degli investimenti 2018-2020 1.0.doc 10/15 

RIS-PACS DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE N.02 ELETTROCARDIOGRAFI A 12 DERIVAZIONI DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE N.02 POSTAZIONI DI REFERTAZIONI DIGITALE CON MONITOR DEDICATI AL SISTEMA RIS-PACS DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE O.C.T DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE OCCHIALI DI PROVA MOD. OCULOS SIST INTERN /TABO DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE OFTALMOMETRO DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE OTTOTIPO A PROTEZIONE A LED DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE PACHIMETRO PORTATILE DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE RIUNITO PER ACCOGLIERE LA STUMENTAZIONE DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE SISTEMA HOLTER MUNITO DI 5 REGISTRATORI DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE TECAR DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE TONOMETRO AD APPLANAZIONE DI PERKINS DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE TROCOSTRATIGRAFO TELECOMANDATO DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE UROFLUSSOMETRO DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000300 Mobili e arredi scrivanie, sedie, librerie, archivi DSS BRINDISI C.COMUNI 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio computer, stampanti, scanner DSS di Fasano 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) ADEGUAMENTO A NORMA DELLA SEDE DISTRETTUALE DI FASANO DSS di Fasano 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Realizzazione di struttura per PTA a Cisternino in sopraelevazione di una struttura comunale esistente DSS di Fasano 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Riconversione della ex struttura ospedaliera di Fasano in PTA (day service chirurgico)-POFESR2014/2020 
DSS di Fasano 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE 

 Day Service Chirurgia: sistema portatile per radioscopia; Ecografo dedicato per impianto PICC con controllo ECG e navigazione del catetere; Sistema PILL CAM per endoscopia capsulare; STERRAD (sterilizzatrice a gas plasma di H2O2); Instrument Washer (lavaferri); Lettino dedicato regolabile con sponde per Ambulatorio di Endoscopia; Sedia a rotelle con porta flebo; Barella Oleodinamica; Video gastroscopio; Lavaendoscopi per riprocessazione di endoscopi flessibili; N.2 Carrelli servitori; N.1 Carrello per ambulatorio; Strumentario chirurgico per chirurgia generale e ortopedia (circa 66 pezzi); Day Service Chirurgia Plastica: Strumentario chirurgico di altissima specificità (acciaio chirurgico "Stainless Steel"); Apparecchio elettrobisturi corredato di manipoli;  Dermatomo Zimmer elettrico; Day Service e ambulatori Oculistica: N.1 Ecografo; N.1 Tomografo a coerenza Ottica (OCT) tecnologia Swept Source; N.1 Sistema computerizzato per riabilitazione visiva per mezzo del Biofeeback del Potenziale visivo Evocato VEP e PERG; N.1 Laser a bassa Fluenza-Pattern Scanning Laser; N.1 Laser Oftalmico YAG e per trattamento Vitreolisi; Biometro con tecnologia Swept Source; N.1 Facoemulsificatore per chirurgia per segmento anteriore e posteriore; N.1 Riunito Oftalmico con alloggiamento di 3 strumenti; N.1 Autorefrattometro /Keratometro/Tonometro a soffio no contact/Pachimetro; N.1 Lampada a fessura con sistema digitale; N.1 Proiettore di Ottotipo LCD; N.1 Cassetta Lenti di prova con occhiali portalenti; N.2 Frontifocometro Digitale a Led Verde; N.1 Set Testine e manici per Schiascopia; N.1 Lettino/Poltrona Chirurgico;  N.1 Poltrona/Lettino per preparazione ed esecuzione interventi chirurgici e terapie oftalmiche; N.2 Sedie Chirurgiche per operatore; N.1 Autoclave per piccoli carichi modello Statim 5000; Ferri Chirurgici; Servizio Anestesia: N.1 Apparecchio respiratore; N.1 Ecografo per anestesia ecoguidata dei 
56 / 69



Piano degli investimenti 2018-2020   Bilancio Economico Preventivo 2018     

 piano degli investimenti 2018-2020 1.0.doc 11/15 

plessi nervosi; 
DSS di Fasano 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE  N.1 Impianto Telecomandato con detettore tradizionale (radiologia); N.1 DEXA Total Body (radiologia); N.4 Cassette radiografiche comprese di Plate; N.1 Stazione di refertazione per radiodiagnostica; N.1 Ecografo multifunzione; N.1 Videodermatoscopio; N.1 Apparecchio di Spettrometria di massa a mobilità ionica portatile; N.1 Lampada a Fessura; N.1 Oftalmometro; N.1 Autorefrattometro /Cheratometro /Tonometro/Pachimetro;  N.1 Tonometro a soffio/Pachimetro; N.1 Retinoscopio a strisce; N.1 Lente +13; N.1 Lente +20; N.1 Poltrona reclinabile elettrica; N.4 Sgabelli a 5 razze; N.1 Apparecchio Holter pressorio 24 ore ; N.1 ECG Dinamico sec. Holter 24 ore; N.1 Audiometro computerizzato; N.1 Impedenzometro; N.2 Aspiratore chirugico doppia pompa; N.1 Caschetto con luce frontale; N.1 Otoscopio; N.1 Saturimetro;  
DSS di Fasano 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE 

N.1 Ecografo multifunzione; N.1 Lampada a Fessura; N.1 Oftalmometro; N.1 Autorefrattometro/Cheratometro /Tonometro/Pachimetro;  N.1 Tonometro a soffio/Pachimetro; N.1 Poltrona reclinabile elettrica; N.4 Sgabelli a 5 razze; N.1 Podoscopio; N.1 Videodermatoscopio; N.1 Lampada di Wood; N.1 Carrello polifunzionale per medicazione; N.1 Carrello Chirurgico; N.1 Criojet; N.1 Apparecchio di Spettrometria di massa a mobilità ionica portatile; N.1 Gradino graduabile di Kaltembach (30-40-50 cm); N.1 Ottotipo luminoso; N.1 Elettrocardiografo interfacciabile con PC con tecnologia WiFi; N.1 Spirometro portatile interfacciabile con PC; N. Ablatore tartaro; N.1 Lampada Fotopolimizzatrice; N.2 Manipoli Turbine per riunito; N.1 Riunito odontoiatrico; N.1 Apparecchio Holter pressorio 24 ore ; N.1 ECG Dinamico sec. Holter 24 ore; N.1 Bladder Scanner ed Ecografo in ausilio al cateterismo vescicale; N.1 Audiometro computerizzato; N.1 Impedenzometro; N.1 Aspiratore chirurgico a doppia pompa; N.1 Fibroscopio; N.1 Caschetto con luce frontale; N.1 Otoscopio; N.1 Lampada ginecologica; 
57 / 69



Piano degli investimenti 2018-2020   Bilancio Economico Preventivo 2018     

 piano degli investimenti 2018-2020 1.0.doc 12/15 
DSS di Fasano 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE 

N.3 Ecografi Multifunzione; N.1 Cardiotocografo; N.1 Misuratore di FeNO (frazione di ossido nitrico esalato); N.1 Apparecchio per Emogas analisi; N.1 saturimetro portatile; N.1 Frigorifero portafarmaci con vetrina e lettore digitale della temperatura; N.1 Impianto Telecomandato  con Detettore Flat-Panel; N.2 Cassette radiografiche comprese di Plate; N.1 TC Conebean; N.1 Ortopantomografo 2D-3D; N.1 Ecografo per internistica con sonda lineare e convex; N.1 Densitometro Osseo Total Body a raggi X; N.1 Apparecchio di Spettrometria di massa a mobilità ionica portatile; N.1 Cabina silente; N.1 Audiometro portatile; N.1 Caschetto con luce frontale; N.1 Otoscopio; N.2 Aspiratore Chirurgico doppia pompa;  N.1 Termosigillatrice; N.1 Saturimetro; N.1 Riunito odontoiatrico; N.1 Ecocardiografo carrellato; N.1 ABPM sistema monitoraggio ambulatoriale 24 ore P.A.; N.1 Elettrocardiografo 12 canali con monitor incorporato; N.1 Apparecchio Holter pressorio 24 ore ; N.1 ECG Dinamico sec. Holter 24 ore; N.1 Bio-Impedenzometro ;  N.1 Apparecchiatura per dosaggio  BNP e reattivi; N.3 Defibrillatore; N.1 Saturimetro per 6MWT; N.1 Elettromiografo/Potenziali Evocati portatile; N.1 Lampada diagnostica con lente d'ingrandimento su stativo; N.1 Dermatoscopio-epiluminescenza; N.1 Laser CO2 frazionato chirurgico; N.1 bisturi a radiofrequenza;  N.1 Macchina etichettatrice automatica per provette (numero minimo a bordo 600 pezzi); N.1 Luminometro per ricerca sistema venoso; Consultorio Fam.: N.1 Ecografo con sonda vaginale e transaddominale; N.1 televisore 42-55 pollici; n.1 lettore DVD; N.1 Video camera; DSS di Fasano 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.8 letti DSS di Fasano 1011000300 Mobili e arredi Arredi per 10 posti letto, sala socializzazione palestra riabilitazione, ambulatorio infermieristico DSS di Fasano 1011000300 Mobili e arredi Arredi per 16 posti letto, sala socializzazione palestra riabilitazione, ambulatorio infermieristico DSS di Fasano 1011000300 Mobili e arredi Arredo per ufficio e ambulatori (Mobili-scrivanie-armadi- schedari -poltrone- sedie) DSS di Fasano 1011000400 Autovetture,motovei.e simili(con ambul.) autovettura DSS di Fasano 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio Apparecchiature informatiche (PC - Stampanti - Stampanti multifunzione - software) DSS Francavilla F. 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) ADEGUAMENTO A NORMA DEL P.O. DI CEGLIE MESSAPICA  DSS Francavilla F. 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Costruzione nuovo Centro Risvegli in Ceglie Messapica-POFESR 2014/2020 DSS Francavilla F. 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) RISTRUTTURAZIONE REPARTO OPERATORIO DEL P.O. DI CEGLIE MESSAPICA DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Apparecchi di anestesia DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Apparecchio telecomandato DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Autorefrattometro DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Colonna artroscopica DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Colonna isteroscopica DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Ecografo oculistico DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Ecografo radiologico DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Ecotomografo cardiologico DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE FUNDUS CAMERA DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Holter pressorio DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Lampada a fessura DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Lampada a fessura completa di tavolo elettrico e sistema di acquisizione di immagini 
58 / 69



Piano degli investimenti 2018-2020   Bilancio Economico Preventivo 2018     

 piano degli investimenti 2018-2020 1.0.doc 13/15 

DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Laser retinico DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Microperimetro DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Microscopio oculistico DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.3 defibrillatori DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.3 elettrocardiografi DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE OCT retinico DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Oftalmoscopio DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Ortopantomografo DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Pachimetro DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Sistema ECG secondo holter DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Sterilizzatrice autoclave DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Tonometro a contatto DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Topografo corneale DSS Francavilla F. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Unità vitrectomia DSS Francavilla F. 1011000250 Attrezzature non sanitarie Letto ginecologico DSS Francavilla F. 1011000250 Attrezzature non sanitarie n.8 poltrone reclinabili DSS Francavilla F. 1011000250 Attrezzature non sanitarie Poltrona oculistica DSS Francavilla F. 1011000250 Attrezzature non sanitarie Riunito dentistico DSS Francavilla F. 1011000250 Attrezzature non sanitarie Riunito oftalmico DSS Francavilla F. 1011000250 Attrezzature non sanitarie Tavolo a sollevamento elettrico con mentoniera regolabile DSS Francavilla F. 1011000300 Mobili e arredi Arredi per le guardie mediche e Day service Oculistico Ceglie DSS MESAGNE C.Com. 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) COMPLETAMENTO ADEGUAMENTO AI REQUISITI MINIMI STRUTTURALI DEL P.O. DI S.P.VERNOTICO. DSS MESAGNE C.Com. 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Riconversione della ex struttura Ospedaliera "De Lellis" di Mesagne in PTA (Hospice e day service)- POFESR2014/2020 DSS MESAGNE C.Com. 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) RISTRUTTURAZIONE 2° PIANO PER REPARTO CHIRURGIA, ALLOCAZIONE DI RMN AL P.T. E ADEGUAMENTO AI REQUISITI MINIMI DEL P.O. DI MESAGNE. DSS MESAGNE C.Com. 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Ristrutturazione di una porzione del piano rialzato e del primo piano della S.O. di San Pietro V.co per destinarla a R.E.M.S. DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Amplificatore di brillanza per PAC Chirurgici SO Mesagne DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE App. Elettrofisiologia ocul. DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE App.Radiologico Digitale tradizionale DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE App.Radiologico telecomandato digitale DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Autorefrattometro DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Autorefrattometro-cheratometro-tonometr DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Colonna endoscopica digestiva con argon plasma coagulation DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Colonna per artroscopie DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Colposcopio DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Defibrillatore semiaut. DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Densitometro DEXA DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Ecocardiografo DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE ECOGRAFO DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Ecografo fascia alta  DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Ecografo multidisciplinare DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Elettromiografo computerizzato 
59 / 69



Piano degli investimenti 2018-2020   Bilancio Economico Preventivo 2018     

 piano degli investimenti 2018-2020 1.0.doc 14/15 

DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Elettrrobisturi per chirurgia endoscopica DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Gemellare (lampada a fessura+OFT+Autorefr.) DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Laser Argon DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Laser YAG DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Lavaendoscopi DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE letti DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Lettini a movimentazione motoriz. DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Microscopio operatorio DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Misuratore di Acuità visiva DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.2 Elettrocardiografi carrellati DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE n.8 carrelli terapia DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Ortopantomografo DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Piccole  attrezzature per Fisioterapia DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Piccole attrezzature ambulatoriali DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Potenziali evocati ABR DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Retinoscopio non midriatico DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Sistema Panfundoscopio DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Stazione computerizzata di lettura Holter, completa di n.5 registratori ECG+ n.2 Pressori DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Telecamera per microscopio operatorio DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Tomografo Angio-OTC DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Tomografo corneale ad alta risoluzione DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Tomografo OTC DSS MESAGNE C.Com. 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE Videocamera e monitor per microscopio PTA DSS MESAGNE C.Com. 1011000300 Mobili e arredi Arredi nuova destinazione DSS MESAGNE C.Com. 1011000300 Mobili e arredi Arredi vari DSS MESAGNE C.Com. 1011000300 Mobili e arredi n.2 vetrina farmaci DSS MESAGNE C.Com. 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio PC, stampanti, fax, ecc. DD.SS.SS. Costi Comuni 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) DSS 1,2,3,4. Organizzzione attività distrettuli e riconversione della ex struttura ospedaliera di San Pietro V.co in PTA (centro riabilitativo, REMS ..)-POFESR 2014/2020 DD.SS.SS. Costi Comuni 1011000150 Impianti e macchinari Aggiornamento infrastruttura di telecomunicazione ( apparati di rete e cablaggio strutturato ) DD.SS.SS. Costi Comuni 1011000150 Impianti e macchinari Realizzazione impianto di videosorveglianza esicurezza Struttura Centrale Costi Comuni 1011000200 ATTREZZATURE SANITARIE conservazione dei farmaci Struttura Centrale Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi mobili e arredi Struttura Centrale Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi n. 1 Armadio per archivio misura 180x45x200 Struttura Centrale Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi n. 1 Armadio per archivio misura 80x40x180 Struttura Centrale Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi n. 1 poltrona ergonomica Struttura Centrale Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi n. 1 scrivania  Struttura Centrale Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi n. 1 sedia Bursa Rete RK 326 - Vaghi Struttura Centrale Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi n. 5 Sedie Direzionali Struttura Centrale Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi n.2 scrivanie 
60 / 69



Piano degli investimenti 2018-2020   Bilancio Economico Preventivo 2018     

 piano degli investimenti 2018-2020 1.0.doc 15/15 

Struttura Centrale Costi Comuni 1011000300 Mobili e arredi tende Struttura Centrale Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio n. 1   Personale Computer Struttura Centrale Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio n. 1  Computer portatile Struttura Centrale Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio n. 1  Monitor Struttura Centrale Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio n. 1 fax  Struttura Centrale Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio n. 1 stampante Lexmark E360dn Struttura Centrale Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio n. 1 tablet Struttura Centrale Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio n. 2 pc + n. 2 stampanti Struttura Centrale Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio n.1 computer Struttura Centrale Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio n.2 monitor Struttura Centrale Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio n.2 PC portatili Struttura Centrale Costi Comuni 1011000450 Macchine elettroniche per ufficio n.2 stampanti Struttura Centrale Costi Comuni 1011000470 Telefoni cellulari n. 1 cellulare  Struttura Centrale Costi Comuni 1011000500 Altri beni materiali bacheca dotata di pannello di chiusura in vetro con serratura Struttura Centrale Costi Comuni 1011000500 Altri beni materiali n.2 tavoli per riunioni Struttura Centrale Costi Comuni 1011000500 Altri beni materiali n.20 sedie conferenza Struttura Centrale Costi Comuni 1011000500 Altri beni materiali n.4 poltroncine ufficio Struttura Centrale Costi Comuni 1011000500 Altri beni materiali scrivania Struttura Centrale Costi Comuni 1011000500 Altri beni materiali targhette uffici A.USL BR/1 Costi Comuni 1011000110 Fabbricati indispo.(gravati vincolo des) Lavori di mini rete di chirurgia ambulatoriale attraverso il riutilizzo ed adeguamento di vecchie sale operatorie per l'intero territorio provinciale-POFESR 2014/2020 A.USL BR/1 Costi Comuni 1011000150 Impianti e macchinari Aggiornamento Data Centrer Aziendale   E’ intendimento di questa Amministrazione dare priorità assoluta agli investimenti coperti da apposito finanziamento e a realizzare gli interventi di cui alla Tabella B, ma è opportuno precisare che, stante il carattere programmatorio del piano degli investimenti,  eventuali ulteriori interventi urgenti (sebbene non compresi nel presente Piano) potranno essere di volta in volta autorizzati dalla Direzione Generale, nei casi di motivata urgenza ed indifferibilità. 
61 / 69



  ASL BR  Bilancio Economico Preventivo 2018                     Modello CE elaborato secondo la struttura prevista dal D.M. 15.06.2012 al netto dei costi e ricavi sociali 
62 / 69



MINISTERO DELLA SALUTEDirezione Generale della Programmazione Sanitaria
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico SanitarioMODELLO DI RILEVAZIONE DEL CONTO ECONOMICOAZIENDE SANITARIE LOCALI - AZIENDE OSPEDALIEREIRCCS - AZIENDE OSPEDALIERE UNIVERSITARIE PERIODO DI RILEVAZIONE REGIONE 1 6 0 AZIENDA / ISTITUTO 0 1 0 6             ANNO 2 0 1 8    TRIMESTRE: 1 2 3 4    PREVENTIVO XAPPROVAZIONE BILANCIO DA PARTE DEL COLLEGIO SINDACALESI NO  (migliaia di euro)Cons Costi e ricavi a carattere socialeA)  Valore della produzioneAA0010 A.1)  Contributi in c/esercizio 2.203AA0020 A.1.A)  Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale 0AA0030 A.1.A.1)  da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale indistinto 0AA0040 A.1.A.2)  da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato 0AA0050 A.1.B)  Contributi c/esercizio (extra fondo) 2.203AA0060 A.1.B.1)  da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) 2.203AA0070 A.1.B.1.1)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati 2.203AA0080 0AA0090 0AA0100 A.1.B.1.4)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Altro 0AA0110 A.1.B.2)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) 0R AA0120 A.1.B.2.1)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati 0R AA0130 A.1.B.2.2)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) altro 0AA0140 A.1.B.3)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) 0AA0150 A.1.B.3.1)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) vincolati 0AA0160 A.1.B.3.2)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) L. 210/92 0AA0170 A.1.B.3.3)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) altro 0AA0180 A.1.C)  Contributi c/esercizio per ricerca 0AA0190 A.1.C.1)  Contributi da Ministero della Salute per ricerca corrente 0AA0200 A.1.C.2)  Contributi da Ministero della Salute per ricerca finalizzata 0AA0210 A.1.C.3)  Contributi da Regione ed altri soggetti pubblici per ricerca 0AA0220 A.1.C.4)  Contributi da privati per ricerca 0AA0230 A.1.D)  Contributi c/esercizio da privati 0AA0240 A.2)  Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti 0AA0250 0AA0260 A.2.B)  Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - altri contributi 0AA0270 A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti 0AA0280 0AA0290 0AA0300 A.3.C) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti per ricerca 0AA0310 A.3.D) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti da privati 0AA0320 A.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria 0AA0330 A.4.A)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici 0R AA0340 0R AA0350 A.4.A.1.1) Prestazioni di ricovero 0R AA0360 A.4.A.1.2) Prestazioni di specialistica ambulatoriale 0R AA0370 A.4.A.1.3) Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale 0R AA0380 A.4.A.1.4) Prestazioni di File F 0R AA0390 A.4.A.1.5) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. Assistenziale 0R AA0400 A.4.A.1.6) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata 0R AA0410 A.4.A.1.7) Prestazioni termali 0R AA0420 A.4.A.1.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso 0R AA0430 A.4.A.1.9) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria 0AA0440 A.4.A.2)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad altri soggetti pubblici 0AA0450 A.4.A.3)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione 0S AA0460 A.4.A.3.1) Prestazioni di ricovero 0S AA0470 A.4.A.3.2) Prestazioni ambulatoriali 0SS AA0480 A.4.A.3.3) Prestazioni di psichiatria non soggetta a compensazione (resid. e semiresid.) 0S AA0490 A.4.A.3.4) Prestazioni di File F 0S AA0500 A.4.A.3.5) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale Extraregione 0

CE al netto della componente sociale

21.6714.3654.099531154441.30700223.3132.274234027100
0000041-4.641 -4.641 00000039.65735.38932.054

684.926675.316666.4408.8769.5695.0605.02700330004.50904.395114
STRUTTURA RILEVATA

8.87611.772675.316666.440687.129CODICE DESCRIZIONE VOCE
00330A.1.B.1.2)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionalea titolo di copertura LEA 0A.1.B.1.3)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionalea titolo di copertura extra LEA 0Bilancio Economico Preventivo 2018
00-4.641 A.2.A)  Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - da Regione o Prov. Aut.per quota F.S. regionale -4.641 

7.2637.230
04100004.3951144.5090

A.4.A.1)  Ricavi per prestaz. sanitarie  e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad Aziende sanitariepubbliche della Regione 32.05421.67139.65735.38900A.3.A) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione o Prov. Aut.per quota F.S. regionale vincolato 0A.3.B) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da soggetti pubblici(extra fondo) vincolati 0
223.313004441.307531154.3654.0991000272.274234ASL BR preventivo 2018 rielaborazione con nuovo pdc 1.0.xlsx 1 / 7

63 / 69



Cons Costi e ricavi a carattere sociale CE al netto della componente socialeCODICE DESCRIZIONE VOCE Bilancio Economico Preventivo 2018S AA0510 A.4.A.3.6) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata Extraregione 0S AA0520 A.4.A.3.7) Prestazioni termali Extraregione 0S AA0530 A.4.A.3.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso Extraregione 0S AA0540 A.4.A.3.9) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria Extraregione 0S AA0550 A.4.A.3.10) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali Extraregione 0S AA0560 A.4.A.3.11) Ricavi per differenziale tariffe TUC 0SS AA0570 0SS AA0580 A.4.A.3.12.A) Prestazioni di assistenza riabilitativa non soggette a compensazione Extraregione 0SS AA0590 0AA0600 A.4.A.3.13) Altre prestazioni sanitarie a rilevanza sanitaria - Mobilità attiva Internazionale 0S AA0610 0S AA0620 A.4.B.1)  Prestazioni di ricovero da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva) 0S AA0630 A.4.B.2)  Prestazioni ambulatoriali da priv. Extraregione in compensazione  (mobilità attiva) 0S AA0640 A.4.B.3)  Prestazioni di File F da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva) 0S AA0650 0AA0660 A.4.C)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a privati 0AA0670 A.4.D)  Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia 0AA0680 A.4.D.1)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area ospedaliera 0AA0690 A.4.D.2)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area specialistica 0AA0700 A.4.D.3)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area sanità pubblica 0AA0710 A.4.D.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58) 0R AA0720 0AA0730 A.4.D.6)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro 0R AA0740 A.4.D.7)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0AA0750 A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi 0AA0760 A.5.A) Rimborsi assicurativi 0AA0770 A.5.B) Concorsi, recuperi e rimborsi da Regione 0AA0780 A.5.B.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dell'azienda in posizione di comando presso la Regione 0AA0790 A.5.B.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte della Regione 0R AA0800 A.5.C) Concorsi, recuperi e rimborsi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0R AA0810 0R AA0820 A.5.C.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0R AA0830 A.5.C.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0AA0840 A.5.D) Concorsi, recuperi e rimborsi da altri soggetti pubblici 0AA0850 0AA0860 A.5.D.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di altri soggetti pubblici 0AA0870 A.5.D.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di altri soggetti pubblici 0AA0880 A.5.E) Concorsi, recuperi e rimborsi da privati 0AA0890 A.5.E.1) Rimborso da aziende farmaceutiche per Pay back 0AA0900 A.5.E.1.1) Pay-back per il superamento del tetto della spesa farmaceutica territoriale 0AA0910 A.5.E.1.2) Pay-back per superamento del tetto della spesa farmaceutica ospedaliera 0AA0920 A.5.E.1.3) Ulteriore Pay-back 0AA0930 A.5.E.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da privati 0AA0940 A.6)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) 0AA0950 A.6.A)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sulle prestazioni di specialistica ambulatoriale 0AA0960 A.6.B)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sul pronto soccorso 0AA0970 A.6.C)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) - Altro 0AA0980 A.7)  Quota contributi c/capitale imputata all'esercizio 0AA0990 A.7.A) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti dallo Stato 0AA1000 A.7.B) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti da Regione 0AA1010 A.7.C) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per beni di prima dotazione 0AA1020 A.7.D) Quota imputata all'esercizio dei contributi in c/ esercizio FSR destinati ad investimenti 0AA1030 A.7.E) Quota imputata all'esercizio degli altri contributi in c/ esercizio destinati ad investimenti 0AA1040 A.7.F) Quota imputata all'esercizio di altre poste del patrimonio netto 0AA1050 A.8)  Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni 0AA1060 A.9) Altri ricavi e proventi 0AA1070 A.9.A) Ricavi per prestazioni non sanitarie 0AA1080 A.9.B) Fitti attivi ed altri proventi da attività immobiliari 0AA1090 A.9.C) Altri proventi diversi 0AZ9999 Totale valore della produzione (A) 2.203B)  Costi della produzione 0BA0010 B.1)  Acquisti di beni 0BA0020 B.1.A)  Acquisti di beni sanitari 0BA0030 B.1.A.1)  Prodotti farmaceutici ed emoderivati 0BA0040 B.1.A.1.1) Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale 0BA0050 B.1.A.1.2) Medicinali senza AIC 0BA0060 B.1.A.1.3) Emoderivati di produzione regionale 0BA0070 B.1.A.2)  Sangue ed emocomponenti 0R BA0080 B.1.A.2.1) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) – Mobilità intraregionale 0S BA0090 B.1.A.2.2) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche extra Regione) – Mobilità extraregionale 0BA0100 B.1.A.2.3) da altri soggetti 0BA0210 B.1.A.3) Dispositivi medici 0BA0220 B.1.A.3.1)  Dispositivi medici 0BA0230 B.1.A.3.2)  Dispositivi medici impiantabili attivi 0BA0240 B.1.A.3.3)  Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 0BA0250 B.1.A.4)  Prodotti dietetici 0BA0260 B.1.A.5)  Materiali per la profilassi (vaccini) 0 0042.45125.7148.8857.852223.800
0002.1353151.74476738.194118.081116.73370.10865.492904.52600
0902.7262.355002.3553715.4425.440207.80507.80500

2.685043152002.870540000000900
48778000180180000001.0133.25587

95004877895000A.4.B)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti Extraregionein compensazione (mobilità attiva) 00A.4.A.3.12.B) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione Extraregione 180A.4.A.3.12) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione Extraregione 18
0431872.6851.0133.2550A.4.B.4)  Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti Extraregionein compensazione (mobilità attiva) 00054002.870A.4.D.5)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58)(Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 52009090A.5.D.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'azienda in posizione di comandopresso altri soggetti pubblici 0000A.5.C.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'azienda in posizione di comandopresso Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0
205.4425.4402.355371002.7262.355

2.13531500007.80507.8050
904.52670.10865.492118.081116.733740.3971.74476
223.8008.8857.85242.45125.7140000ASL BR preventivo 2018 rielaborazione con nuovo pdc 1.0.xlsx 2 / 7

64 / 69



Cons Costi e ricavi a carattere sociale CE al netto della componente socialeCODICE DESCRIZIONE VOCE Bilancio Economico Preventivo 2018BA0270 B.1.A.6)  Prodotti chimici 0BA0280 B.1.A.7)  Materiali e prodotti per uso veterinario 0BA0290 B.1.A.8)  Altri beni e prodotti sanitari 0R BA0300 B.1.A.9)  Beni e prodotti sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0BA0310 B.1.B)  Acquisti di beni non sanitari 0BA0320 B.1.B.1)  Prodotti alimentari 0BA0330 B.1.B.2)  Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere 0BA0340 B.1.B.3)  Combustibili, carburanti e lubrificanti 0BA0350 B.1.B.4)  Supporti informatici e cancelleria 0BA0360 B.1.B.5)  Materiale per la manutenzione 0BA0370 B.1.B.6)  Altri beni e prodotti non sanitari 0R BA0380 B.1.B.7)  Beni e prodotti non sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0BA0390 B.2)  Acquisti di servizi 2.203BA0400 B.2.A)   Acquisti servizi sanitari 2.203BA0410 B.2.A.1)   Acquisti servizi sanitari per medicina di base 0BA0420 B.2.A.1.1) - da convenzione 0BA0430 B.2.A.1.1.A) Costi per assistenza MMG 0BA0440 B.2.A.1.1.B) Costi per assistenza PLS 0BA0450 B.2.A.1.1.C) Costi per assistenza Continuità assistenziale 0BA0460 B.2.A.1.1.D) Altro (medicina dei servizi, psicologi, medici 118, ecc) 0R BA0470 B.2.A.1.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale 0S BA0480 B.2.A.1.3) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche Extraregione) - Mobilità extraregionale 0BA0490 B.2.A.2)   Acquisti servizi sanitari per farmaceutica 0BA0500 B.2.A.2.1) - da convenzione 0R BA0510 B.2.A.2.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)- Mobilità intraregionale 0S BA0520 B.2.A.2.3) - da pubblico (Extraregione) 0BA0530 B.2.A.3)   Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale 0R BA0540 B.2.A.3.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0BA0550 B.2.A.3.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0S BA0560 B.2.A.3.3) - da pubblico (Extraregione) 0BA0570 B.2.A.3.4) - da privato - Medici SUMAI 0BA0580 B.2.A.3.5) - da privato 0BA0590 B.2.A.3.5.A) Servizi sanitari per assistenza specialistica da IRCCS privati e Policlinici privati 0BA0600 B.2.A.3.5.B) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Ospedali Classificati privati 0BA0610 B.2.A.3.5.C) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private 0BA0620 B.2.A.3.5.D) Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati 0BA0630 B.2.A.3.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione) 0BA0640 B.2.A.4)   Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa 0R BA0650 B.2.A.4.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0BA0660 B.2.A.4.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0SS BA0670 B.2.A.4.3) - da pubblico (Extraregione) non soggetti a compensazione 0BA0680 B.2.A.4.4) - da privato (intraregionale) 0BA0690 B.2.A.4.5) - da privato (extraregionale) 0BA0700 B.2.A.5)   Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa 0R BA0710 B.2.A.5.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0BA0720 B.2.A.5.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0S BA0730 B.2.A.5.3) - da pubblico (Extraregione) 0BA0740 B.2.A.5.4) - da privato 0BA0750 B.2.A.6)   Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica 0R BA0760 B.2.A.6.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0BA0770 B.2.A.6.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0S BA0780 B.2.A.6.3) - da pubblico (Extraregione) 0BA0790 B.2.A.6.4) - da privato 0BA0800 B.2.A.7)   Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera 0R BA0810 B.2.A.7.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0BA0820 B.2.A.7.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0S BA0830 B.2.A.7.3) - da pubblico (Extraregione) 0BA0840 B.2.A.7.4) - da privato 0BA0850 B.2.A.7.4.A) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da IRCCS privati e Policlinici privati 0BA0860 B.2.A.7.4.B) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Ospedali Classificati privati 0BA0870 B.2.A.7.4.C) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private 0BA0880 B.2.A.7.4.D) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati 0BA0890 B.2.A.7.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione) 0BA0900 B.2.A.8)   Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale 0R BA0910 B.2.A.8.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0BA0920 B.2.A.8.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0SS BA0930 B.2.A.8.3) - da pubblico (Extraregione) - non soggette a compensazione 0BA0940 B.2.A.8.4) - da privato (intraregionale) 0BA0950 B.2.A.8.5) - da privato (extraregionale) 0BA0960 B.2.A.9)   Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F 0R BA0970 B.2.A.9.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale 0BA0980 B.2.A.9.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0S BA0990 B.2.A.9.3) - da pubblico (Extraregione) 0BA1000 B.2.A.9.4) - da privato (intraregionale) 0BA1010 B.2.A.9.5) - da privato (extraregionale) 0BA1020 B.2.A.9.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione) 0BA1030 B.2.A.10)   Acquisto prestazioni termali in convenzione 0R BA1040 B.2.A.10.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale 0BA1050 B.2.A.10.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0S BA1060 B.2.A.10.3) - da pubblico (Extraregione) 0BA1070 B.2.A.10.4) - da privato 0BA1080 B.2.A.10.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione) 0BA1090 B.2.A.11)   Acquisto prestazioni di trasporto sanitario 0 10302782.46805.670
20.082200014.80300014.5332709.0476.59701.0441.406002.849
5.3410005.3415.23227005.20596.69346.439020.64129.6133.9565.375

32.5998.96603.0348.44212.157493509011.155011.9512.281009.232438
7730370.734325.00947.81147.41929.7657.1475.4345.07314424858.63457.767543324
04930301.3485826930463763772693041.348583030049

5.4345.07329.7657.14747.81147.419372.937327.212730
03.03432.5998.96654332458.63457.767144248

2.2810011.951011.1554935098.44212.157
5.2322705.341004385.34109.232
3.9565.37520.64129.61346.43905.20596.693002709.047014.53300014.80320.082200

02782.849103001.0441.4066.59705.6702.4680ASL BR preventivo 2018 rielaborazione con nuovo pdc 1.0.xlsx 3 / 7
65 / 69



Cons Costi e ricavi a carattere sociale CE al netto della componente socialeCODICE DESCRIZIONE VOCE Bilancio Economico Preventivo 2018R BA1100 B.2.A.11.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale 0BA1110 B.2.A.11.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) 0S BA1120 B.2.A.11.3) - da pubblico (Extraregione) 0BA1130 B.2.A.11.4) - da privato 0BA1140 B.2.A.12)   Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria 0R BA1150 B.2.A.12.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale 0BA1160 B.2.A.12.2) - da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione) 0SS BA1170 B.2.A.12.3) - da pubblico (Extraregione) non soggette a compensazione 0BA1180 B.2.A.12.4) - da privato (intraregionale) 0BA1190 B.2.A.12.5) - da privato (extraregionale) 0BA1200 B.2.A.13)  Compartecipazione al personale per att. libero-prof. (intramoenia) 0BA1210 B.2.A.13.1)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area ospedaliera 0BA1220 B.2.A.13.2)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia- Area specialistica 0BA1230 B.2.A.13.3)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area sanità pubblica 0BA1240 0R BA1250 0BA1260 B.2.A.13.6)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Altro 0R BA1270 0BA1280 B.2.A.14)  Rimborsi, assegni e contributi sanitari 2.203BA1290 B.2.A.14.1)  Contributi ad associazioni di volontariato 0BA1300 B.2.A.14.2)  Rimborsi per cure all'estero 0BA1310 B.2.A.14.3)  Contributi a società partecipate e/o enti dipendenti della Regione 0BA1320 B.2.A.14.4)  Contributo Legge 210/92 0BA1330 B.2.A.14.5)  Altri rimborsi, assegni e contributi 2.203R BA1340 B.2.A.14.6)  Rimborsi, assegni e contributi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0BA1350 B.2.A.15)  Consulenze, Collaborazioni,  Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie 0R BA1360 B.2.A.15.1) Consulenze sanitarie e sociosan. da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0BA1370 B.2.A.15.2) Consulenze sanitarie e sociosanit. da terzi - Altri soggetti pubblici 0BA1380 B.2.A.15.3) Consulenze, Collaborazioni,  Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e socios. da privato 0BA1390 B.2.A.15.3.A) Consulenze sanitarie da privato - articolo 55, comma 2, CCNL 8 giugno 2000 0BA1400 B.2.A.15.3.B) Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato 0BA1410 B.2.A.15.3.C) Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e socios. da privato 0BA1420 B.2.A.15.3.D) Indennità a personale universitario - area sanitaria 0BA1430 B.2.A.15.3.E) Lavoro interinale - area sanitaria 0BA1440 B.2.A.15.3.F) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area sanitaria 0BA1450 B.2.A.15.4) Rimborso oneri stipendiali del personale sanitario in comando 0R BA1460 B.2.A.15.4.A) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0BA1470 B.2.A.15.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Regioni, soggetti pubblici e da Università 0SS BA1480 B.2.A.15.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione) 0BA1490 B.2.A.16) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria 0R BA1500 0BA1510 0BA1520 B.2.A.16.3) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico (Extraregione) 0BA1530 B.2.A.16.4)  Altri servizi sanitari da privato 0BA1540 B.2.A.16.5)  Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva 0S BA1550 B.2.A.17) Costi per differenziale tariffe TUC 0BA1560 B.2.B) Acquisti di servizi non sanitari 0BA1570 B.2.B.1) Servizi non sanitari 0BA1580 B.2.B.1.1)   Lavanderia 0BA1590 B.2.B.1.2)   Pulizia 0BA1600 B.2.B.1.3)   Mensa 0BA1610 B.2.B.1.4)   Riscaldamento 0BA1620 B.2.B.1.5)   Servizi di assistenza informatica 0BA1630 B.2.B.1.6)   Servizi trasporti (non sanitari) 0BA1640 B.2.B.1.7)   Smaltimento rifiuti 0BA1650 B.2.B.1.8)   Utenze telefoniche 0BA1660 B.2.B.1.9)   Utenze elettricità 0BA1670 B.2.B.1.10)  Altre utenze 0BA1680 B.2.B.1.11)  Premi di assicurazione 0BA1690 B.2.B.1.11.A)  Premi di assicurazione - R.C. Professionale 0BA1700 B.2.B.1.11.B)  Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi 0BA1710 B.2.B.1.12) Altri servizi non sanitari 0R BA1720 B.2.B.1.12.A) Altri servizi non sanitari da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 0BA1730 B.2.B.1.12.B) Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici 0BA1740 B.2.B.1.12.C) Altri servizi non sanitari da privato 0BA1750 B.2.B.2)  Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie 0R BA1760 B.2.B.2.1) Consulenze non sanitarie da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0BA1770 B.2.B.2.2) Consulenze non sanitarie da Terzi - Altri soggetti pubblici 0BA1780 B.2.B.2.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie da privato 0BA1790 B.2.B.2.3.A) Consulenze non sanitarie da privato 0BA1800 B.2.B.2.3.B) Collaborazioni coordinate e continuative non sanitarie da privato 0BA1810 B.2.B.2.3.C) Indennità a personale universitario - area non sanitaria 0BA1820 B.2.B.2.3.D) Lavoro interinale - area non sanitaria 0BA1830 B.2.B.2.3.E) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area non sanitaria 0BA1840 B.2.B.2.4) Rimborso oneri stipendiali del personale non sanitario in comando 0R BA1850 0BA1860 0 227015.161165100129690006026260
045.72545.1721.6797.5334.1257244.38301.4399672.7715.698465046515.388

1.17466641890031520420400363169099950
301.925040950006.8872548304.3952.15501.419410

001275.54323.29600022.6856112.414005.54323.296012700B.2.A.13.4)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58) 409301.9256112.414022.68504.39525483B.2.A.13.7)  Compartecipazione al personale per att. libero  professionale intramoenia - Altro(Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 09.090B.2.A.13.5)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) 5001890666401.1741.419414.3580363B.2.A.16.1)  Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - Aziende sanitarie pubbliche della Regione 16900204204031545.1721.679045.725950B.2.A.16.2)  Altri servizi sanitari e sociosanitari  a rilevanza sanitaria da pubblico - Altri soggetti pubblici della Regione 0995.6984659672.77101.4397244.3837.5334.125
012916510015.16115.3882270465B.2.B.2.4.A) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 26B.2.B.2.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Regione, soggetti pubblici e da Università 0602600690ASL BR preventivo 2018 rielaborazione con nuovo pdc 1.0.xlsx 4 / 7

66 / 69



Cons Costi e ricavi a carattere sociale CE al netto della componente socialeCODICE DESCRIZIONE VOCE Bilancio Economico Preventivo 2018SS BA1870 0BA1880 B.2.B.3) Formazione (esternalizzata e non) 0BA1890 B.2.B.3.1) Formazione (esternalizzata e non) da pubblico 0BA1900 B.2.B.3.2) Formazione (esternalizzata e non) da privato 0BA1910 B.3)  Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata) 0BA1920 B.3.A)  Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze 0BA1930 B.3.B)  Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari 0BA1940 B.3.C)  Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche 0BA1950 B.3.D)  Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi 0BA1960 B.3.E)  Manutenzione e riparazione agli automezzi 0BA1970 B.3.F)  Altre manutenzioni e riparazioni 0R BA1980 B.3.G)  Manutenzioni e riparazioni da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0BA1990 B.4)   Godimento di beni di terzi 0BA2000 B.4.A)  Fitti passivi 0BA2010 B.4.B)  Canoni di noleggio 0BA2020 B.4.B.1) Canoni di noleggio - area sanitaria 0BA2030 B.4.B.2) Canoni di noleggio - area non sanitaria 0BA2040 B.4.C)  Canoni di leasing 0BA2050 B.4.C.1) Canoni di leasing - area sanitaria 0BA2060 B.4.C.2) Canoni di leasing - area non sanitaria 0R BA2070 B.4.D)  Locazioni e noleggi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0BA2080 Totale Costo del personale 0BA2090 B.5)   Personale del ruolo sanitario 0BA2100 B.5.A) Costo del personale dirigente ruolo sanitario 0BA2110 B.5.A.1) Costo del personale dirigente medico 0BA2120 B.5.A.1.1) Costo del personale dirigente medico - tempo indeterminato 0BA2130 B.5.A.1.2) Costo del personale dirigente medico - tempo determinato 0BA2140 B.5.A.1.3) Costo del personale dirigente medico - altro 0BA2150 B.5.A.2) Costo del personale dirigente non medico 0BA2160 B.5.A.2.1) Costo del personale dirigente non medico - tempo indeterminato 0BA2170 B.5.A.2.2) Costo del personale dirigente non medico - tempo determinato 0BA2180 B.5.A.2.3) Costo del personale dirigente non medico - altro 0BA2190 B.5.B) Costo del personale comparto ruolo sanitario 0BA2200 B.5.B.1) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo indeterminato 0BA2210 B.5.B.2) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo determinato 0BA2220 B.5.B.3) Costo del personale comparto ruolo sanitario - altro 0BA2230 B.6)   Personale del ruolo professionale 0BA2240 B.6.A) Costo del personale dirigente ruolo professionale 0BA2250 B.6.A.1) Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo indeterminato 0BA2260 B.6.A.2) Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo determinato 0BA2270 B.6.A.3) Costo del personale dirigente ruolo professionale - altro 0BA2280 B.6.B) Costo del personale comparto ruolo professionale 0BA2290 B.6.B.1) Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo indeterminato 0BA2300 B.6.B.2) Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo determinato 0BA2310 B.6.B.3) Costo del personale comparto ruolo professionale - altro 0BA2320 B.7)   Personale del ruolo tecnico 0BA2330 B.7.A) Costo del personale dirigente ruolo tecnico 0BA2340 B.7.A.1) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo indeterminato 0BA2350 B.7.A.2) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo determinato 0BA2360 B.7.A.3) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - altro 0BA2370 B.7.B) Costo del personale comparto ruolo tecnico 0BA2380 B.7.B.1) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo indeterminato 0BA2390 B.7.B.2) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo determinato 0BA2400 B.7.B.3) Costo del personale comparto ruolo tecnico - altro 0BA2410 B.8)   Personale del ruolo amministrativo 0BA2420 B.8.A) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo 0BA2430 B.8.A.1) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo indeterminato 0BA2440 B.8.A.2) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo determinato 0BA2450 B.8.A.3) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - altro 0BA2460 B.8.B) Costo del personale comparto ruolo amministrativo 0BA2470 B.8.B.1) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo indeterminato 0BA2480 B.8.B.2) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo determinato 0BA2490 B.8.B.3) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - altro 0BA2500 B.9)   Oneri diversi di gestione 0BA2510 B.9.A)  Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES) 0BA2520 B.9.B)  Perdite su crediti 0BA2530 B.9.C) Altri oneri diversi di gestione 0BA2540 B.9.C.1)  Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli Organi Direttivi e Collegio Sindacale 0BA2550 B.9.C.2)  Altri oneri diversi di gestione 0BA2560 Totale Ammortamenti 0BA2570 B.10) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali 0BA2580 B.11) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali 0BA2590 B.12) Ammortamento dei fabbricati 0BA2600 B.12.A) Ammortamenti fabbricati non strumentali (disponibili) 0BA2610 B.12.B) Ammortamenti fabbricati strumentali (indisponibili) 0BA2620 B.13) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali 0BA2630 B.14) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti 0BA2640 B.14.A) Svalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali 0BA2650 B.14.B) Svalutazione dei crediti 0BA2660 B.15) Variazione delle rimanenze 0BA2670  - BA2670 B.15.A) Variazione rimanenze sanitarie 0BA2680  - BA2680 B.15.B) Variazione rimanenze non sanitarie 0 1568.2024.800384.7623.402000-142 -169 27
013.1952.0212.0201011.17411.0868802.8001.12301.6771.609688.358

465436190246029290013.86652049426013.34612.362984
00192.570165.04479.85072.86769.2353.63206.9836.727256085.19478.0337.1610

21916913.6441.0028.5803.91756751405.0312074.8244.32549900
03888.5803.91713.6441.002219169B.2.B.2.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione) 038849904.8244.3255.0312071405675

3.632072.86769.235165.04479.8500192.570004654367.161085.19478.03325606.9836.727
520494013.866290029190246

2.020113.1952.021984013.34612.362260
1.6771.6091.123002.80011.08688011.174

004.7623.4024.800381568.202688.358-169 270-142 ASL BR preventivo 2018 rielaborazione con nuovo pdc 1.0.xlsx 5 / 7
67 / 69



Cons Costi e ricavi a carattere sociale CE al netto della componente socialeCODICE DESCRIZIONE VOCE Bilancio Economico Preventivo 2018BA2690 B.16) Accantonamenti dell’esercizio 0BA2700 B.16.A) Accantonamenti per rischi 0BA2710 B.16.A.1)  Accantonamenti per cause civili ed oneri processuali 0BA2720 B.16.A.2)  Accantonamenti per contenzioso personale dipendente 0BA2730 B.16.A.3)  Accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato 0BA2740 B.16.A.4)  Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione) 0BA2750 B.16.A.5)  Altri accantonamenti per rischi 0BA2760 B.16.B) Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI) 0BA2770 B.16.C) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati 0BA2780 B.16.C.1)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. vincolato 0BA2790 B.16.C.2)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati 0BA2800 B.16.C.3)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici per ricerca 0BA2810 B.16.C.4)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi vincolati da privati 0BA2820 B.16.D) Altri accantonamenti 0BA2830 B.16.D.1)  Accantonamenti per interessi di mora 0BA2840 B.16.D.2)  Acc. Rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA 0BA2850 B.16.D.3)  Acc. Rinnovi convenzioni Medici Sumai 0BA2860 B.16.D.4)  Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza medica 0BA2870 B.16.D.5)  Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza non medica 0BA2880 B.16.D.6)  Acc. Rinnovi contratt.: comparto 0BA2890 B.16.D.7) Altri accantonamenti 0BZ9999 Totale costi della produzione (B) 2.203C)  Proventi e oneri finanziari 0CA0010 C.1) Interessi attivi 0CA0020 C.1.A) Interessi attivi su c/tesoreria unica 0CA0030 C.1.B) Interessi attivi su c/c postali e bancari 0CA0040 C.1.C) Altri interessi attivi 0CA0050 C.2) Altri proventi 0CA0060 C.2.A) Proventi da partecipazioni 0CA0070 C.2.B) Proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni 0CA0080 C.2.C) Proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni 0CA0090 C.2.D) Altri proventi finanziari diversi dai precedenti 0CA0100 C.2.E) Utili su cambi 0CA0110 C.3)  Interessi passivi 0CA0120 C.3.A) Interessi passivi su anticipazioni di cassa 0CA0130 C.3.B) Interessi passivi su mutui 0CA0140 C.3.C) Altri interessi passivi 0CA0150 C.4) Altri oneri 0CA0160 C.4.A) Altri oneri finanziari 0CA0170 C.4.B) Perdite su cambi 0CZ9999 Totale proventi e oneri finanziari (C) 0D)  Rettifiche di valore di attività finanziarie 0DA0010 D.1)  Rivalutazioni 0DA0020 D.2)  Svalutazioni 0DZ9999 Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D) 0E)  Proventi e oneri straordinari 0EA0010 E.1) Proventi straordinari 0EA0020 E.1.A) Plusvalenze 0EA0030 E.1.B) Altri proventi straordinari 0EA0040 E.1.B.1) Proventi da donazioni e liberalità diverse 0EA0050 E.1.B.2) Sopravvenienze attive 0R EA0060 E.1.B.2.1) Sopravvenienze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0EA0070 E.1.B.2.2) Sopravvenienze attive v/terzi 0S EA0080 E.1.B.2.2.A) Sopravvenienze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale 0EA0090 E.1.B.2.2.B) Sopravvenienze attive v/terzi relative al personale 0EA0100 E.1.B.2.2.C) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base 0EA0110 E.1.B.2.2.D) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica 0EA0120 E.1.B.2.2.E) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati 0EA0130 E.1.B.2.2.F) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi 0EA0140 E.1.B.2.2.G) Altre sopravvenienze attive v/terzi 0EA0150 E.1.B.3) Insussistenze attive 0R EA0160 E.1.B.3.1) Insussistenze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0EA0170 E.1.B.3.2) Insussistenze attive v/terzi 0S EA0180 E.1.B.3.2.A) Insussistenze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale 0EA0190 E.1.B.3.2.B) Insussistenze attive v/terzi relative al personale 0EA0200 E.1.B.3.2.C) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base 0EA0210 E.1.B.3.2.D) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica 0EA0220 E.1.B.3.2.E) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati 0EA0230 E.1.B.3.2.F) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi 0EA0240 E.1.B.3.2.G) Altre insussistenze attive v/terzi 0EA0250 E.1.B.4) Altri proventi straordinari 0EA0260 E.2) Oneri straordinari 0EA0270 E.2.A) Minusvalenze 0EA0280 E.2.B) Altri oneri straordinari 0EA0290 E.2.B.1) Oneri tributari da esercizi precedenti 0EA0300 E.2.B.2) Oneri da cause civili ed oneri processuali 0EA0310 E.2.B.3) Sopravvenienze passive 0R EA0320 E.2.B.3.1) Sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0R EA0330 E.2.B.3.1.A) Sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche relative alla mobilità intraregionale 0R EA0340 E.2.B.3.1.B) Altre sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0EA0350 E.2.B.3.2) Sopravvenienze passive v/terzi 0S EA0360 E.2.B.3.2.A) Sopravvenienze passive v/terzi relative alla mobilità extraregionale 0EA0370 E.2.B.3.2.B) Sopravvenienze passive v/terzi relative al personale 0 1.000001.0000001.00000
001.0000000000000001.0000
0-68 0001.00001.00001.00001.000000
00000000004000402828
003998628620004.38506161641.0731531.625754723.798

12.7227.0767.076007.076012.7227.076061604.385008628620399754726.0011531.6251641.073
00040000000
00

2804028
001.00001.00001.00001.0000
000
00
0001.00001.0000000
000-68 
0000001.0000
01.0000001.0000ASL BR preventivo 2018 rielaborazione con nuovo pdc 1.0.xlsx 6 / 7

68 / 69



Cons Costi e ricavi a carattere sociale CE al netto della componente socialeCODICE DESCRIZIONE VOCE Bilancio Economico Preventivo 2018EA0380 E.2.B.3.2.B.1) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza medica 0EA0390 E.2.B.3.2.B.2) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza non medica 0EA0400 E.2.B.3.2.B.3) Soprav. passive v/terzi relative al personale - comparto 0EA0410 E.2.B.3.2.C) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base 0EA0420 E.2.B.3.2.D) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica 0EA0430 E.2.B.3.2.E) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati 0EA0440 E.2.B.3.2.F) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi 0EA0450 E.2.B.3.2.G) Altre sopravvenienze passive v/terzi 0EA0460 E.2.B.4) Insussistenze passive 0R EA0470 E.2.B.4.1) Insussistenze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0EA0480 E.2.B.4.2) Insussistenze passive v/terzi 0S EA0490 E.2.B.4.2.A) Insussistenze passive v/terzi relative alla mobilità extraregionale 0EA0500 E.2.B.4.2.B) Insussistenze passive v/terzi relative al personale 0EA0510 E.2.B.4.2.C) Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base 0EA0520 E.2.B.4.2.D) Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica 0EA0530 E.2.B.4.2.E) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati 0EA0540 E.2.B.4.2.F) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi 0EA0550 E.2.B.4.2.G) Altre insussistenze passive v/terzi 0EA0560 E.2.B.5) Altri oneri straordinari 0EZ9999 Totale proventi e oneri straordinari (E) 0XA0000 Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E) 0Imposte e tasse 0YA0010 Y.1) IRAP 0YA0020 Y.1.A) IRAP relativa a personale dipendente 0YA0030 Y.1.B) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente 0YA0040 Y.1.C) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia) 0YA0050 Y.1.D) IRAP relativa ad attività commerciale 0YA0060 Y.2) IRES 0YA0070 Y.2.A) IRES su attività istituzionale 0YA0080 Y.2.B) IRES su attività commerciale 0YA0090 Y.3) Accantonamento a F.do Imposte (Accertamenti, condoni, ecc.) 0YZ9999 Totale imposte e tasse 0ZZ9999 RISULTATO DI ESERCIZIO 0Data ……………………Il Direttore responsabile dell'area economico-finanziaria Il Direttore Generale                 Dr.ssa Claudia D'Onofrio Dr.Giuseppe Pasqualone 1.265001481480014.31018
000000000000014.32814.16212.897
0000001.0000000001.00000

14.31018001481480012.8971.26514.162014.3280000000
000

ASL BR preventivo 2018 rielaborazione con nuovo pdc 1.0.xlsx 7 / 7
69 / 69


